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～苫小牧市電子図書館～

パソコン・スマホ・タブレッ
トで、２４時間いつでもどこ
でも本が読めます！文字の大
きさ変更可能！音声つきも。
自動返却で来館不要！返し忘
れの心配もなし！

苫小牧市立中央図書館
☆Twitter☆

見たい時に、HOTな図書館の
情報・本の紹介をチェックす
ることができます！ちょっと
知りたい図書館の裏もご紹介
しています！

[電子図書館][Twitter]
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要覧発刊によせて

１

苫小牧市立中央図書館
指定管理者 TRC苫小牧グループ 館 長 富田 歩美

令和４年度要覧が出来上がりました。日頃より図書館運営にご理解とご協力を頂
いている皆様、そしてご来館頂いているお客様に感謝を申し上げ、ここに運営実績
をご報告申し上げます。

昨今、「原点に戻ろう」という声をよくお聞きします。苫小牧市立中央図書館の
原点と言えば、昭和２４年１０月に苫小牧町公民館図書部を発足し、集会室の一隅
で蔵書の閲覧を開始したことと言えるでしょう。その後、図書館法の施行に伴い、
市の図書館条例が制定され、３度の移転を経て、昭和６３年１１月に現在の場所に
新館がオープンしました。
それでは、公立図書館の役割や理念における原点は、どのようなものでしょうか。
私は、乳幼児から高齢者までの全ての年齢層の方々の情報拠点であり、生きがいの
創出と心豊かな人生に必要な生涯学習の場であることこそがその原点であり、技術
がどんなに進歩しても、時代が変わっても不変のものだと思っています。

本の原点といえば、私たちが最初に触れ合う本と言えば、「絵本」かと思います。
昨年は図書館も絵本との関わりが多い１年となり、絵本の原画展・パネル展、絵本
作家さんの講演会・ワークショップと多彩なイベントを開催しました。その一方で、
松岡享子さん、山脇百合子さん、松井直さんと絵本への関わりが大きい方々がお亡
くなりになった１年でもありました。
いつもお世話になっているボランティアさんからご紹介いただき、今、私の手元
には一冊の絵本『ライオンになるには』（エド・ヴィア／著 きたむらさとし／訳
ＢＬ出版）があります。
ページを開くと「世の中には、いろんな考え方がある。おおらかな考え方や、こ
せこせとした考え方、悪い考え方もあれば、いい考え方もある」と哲学的な一文か
らはじまります。「ライオンとはこういうものだ」「ライオンとは獰猛なものだ」
と主人公のライオンは仲間のライオンに言われてしまいます。やさしいライオンは
ライオンじゃないんでしょうか。多様性が謳われていますが、まだ「あるべき」と
いう言葉も聞こえてきます。「こうあるべきだ」という言葉に押しつぶされずに、
「きみはきみらしく」「ぼくはぼくらしく」というメッセージを受け取れる絵本で
した。
私たち図書館もこうあるべき、という言葉に囚われがちではありますが「苫小牧
市立中央図書館は苫小牧市立中央図書館らしく」、「結論を優先させるのではなく、
迷ったり悩んだりしながら、自分で決めていく大切さ」をいつも運営上考えており、
この絵本を読んで、背中を押してもらいました。本は、私たちに知を、パワーをく
れます。そのような本たちを図書館は多くの方に手渡して行きたいと思っています。

令和５年度も苫小牧市立中央図書館は、市民の皆様にとって、利用しやすく、聞
きやすく、親しみやすい図書館づくりを目指して頑張りますので、多くの市民の方
のご来館をお待ちしております。私たちも、お待ちしているだけではなく、図書館
の方から皆様のそばに近づく、そういう１年にしていきたいと思っています。引き
続き、どうぞ温かく応援してください。よろしくお願いします。



苫小牧市 図書館の沿革

昭和22年 3月 苫小牧町公民館創立。公民館図書部構想が打ち出される
昭和24年10月 公民館図書部発足

公民館集会室の一隅に書架を設置し、900余冊の蔵書により閲覧開始
昭和25年 4月 「図書館法」施行。公立図書館のあり方、基準等が示される
昭和26年 3月 「苫小牧市立苫小牧図書館条例」公布

4月 旧市立病院の建物の一部を改修し、「市立苫小牧図書館」として開館
昭和29年 6月 図書館改築が公示され、公民館に蔵書・事務所を移転し、一時休館
昭和30年 3月 市議会で田中正太郎市長が、翌年度に旭町3丁目に新図書館建設を表明

8月 図書館新築第1期工事に着手
12月 図書館新築第1期主体工事が完成

昭和31年 3月 竣工移転
4月 新図書館で閲覧業務を開始
5月 貸出業務を開始

昭和32年 7月 巡回文庫（移動図書館の前身）開始。市内9か所巡回
昭和34年 8月 図書館新築第2期工事に着手
昭和35年 5月 図書館新築第2期工事が完了し、全館が完成
昭和46年 9月 移動図書館車「初代はまなす号」の運行開始。市内25ヶ所を巡回

（昭和53年7月、及び平成6年2月に更新。平成24年9月に廃止）
昭和48年11月 移動図書館車「初代ライオンズ号」の運行開始

はまなす号と2台体制で、市内50ヶ所を巡回
（昭和56年6月に大型車に更新、平成11年廃止）

昭和50年10月 勇払図書コーナーと錦岡図書コーナーを併設
昭和51年 9月 同敷地内に児童室を設置
昭和58年 3月 社会教育委員会議より「図書館の運営の在り方について」の答申を受け

る
昭和60年12月 苫小牧市民文化公園に建設が計画されていたサンルーム、中央図書館の

基本設計が決定
昭和61年 9月 市民文化公園内に中央図書館（サンガーデンと併設）着工

10月 苫小牧市立中央図書館、及び苫小牧市サンガーデン起工式実施
昭和63年 7月 中央図書館竣工

11月 行政資料室を中央図書館に統合
苫小牧市立中央図書館、苫小牧市サンガーデン落成式挙行
3日、苫小牧市立中央図書館、及び苫小牧市サンガーデン開館

12月 住吉ライブリーセンターに図書コーナーを開設
平成 4年10月 沼ノ端コミュニティセンターに図書コーナーを開設
平成 5年 8月 夜間開館を開始（毎週水・木曜日）

苫小牧市民文化公園が完成
平成 8年11月 北海道文化奨励賞受賞
平成 9年 7月 夜間開館を拡大（毎週火～金曜日）

8月 植苗ファミリーセンターに図書コーナーを開設
平成10年11月 豊川コミュニティセンターに図書コーナーを開設
平成11年10月 約40万冊の蔵書を検索可能なホームページを開設
平成12年 1月 苫民文学賞、及び苫小牧市民文藝賞関連コーナーを常設

4月 平成11年度の総貸出点数が初の80万点越え
7月 インターネットの無料利用が可能な「電子情報サロン」を開設

平成13年 4月 市立中央図書館開館50周年を迎える
9月 開館50周年記念事業「苫小牧出身の漫画家・井崎一夫展」開催

平成14年 4月 祝日開館を拡大
8月 児童閲覧室に幼児コーナーを開設
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平成15年 6月 児童閲覧室に専用カウンターを設置
11月 のぞみコミュニティセンターに図書コーナーを開設

平成16年 8月 折居彪二郎常設展示コーナーを設置
9月 インターネット予約サービス施行開始

平成19年 4月 月曜祝日開館を開始
平成21年 9月 エントランスホールにリサイクル文庫を開設
平成22年 4月 平成21年度の総貸出冊数が90万9,900冊に達し、開館以来最高値を記録
平成23年10月 学校用貸出図書スクールメール便「ブックちゃん」事業開始
平成24年 9月 トヨタ自動車北海道株式会社より車輛の寄贈を受け、移動図書館車

「とまチョップ図書館号」による市内２２ヶ所の巡回開始
平成25年 3月 年末年始休館日を変更

6月 苫小牧市立図書館条例の一部を改正する条例制定
平成26年 4月 指定管理者「TRC苫小牧グループ」による中央図書館の運営開始

祝日振替休館日の廃止
開館時間の延長・統一
電子図書館「TRC-DL」導入、館内閲覧開始
館内無線LAN環境整備
電子情報サロンをリニューアル、ipadの館内利用サービス開始

10月 電子図書館「TRC-DL」で電子図書の館外貸出開始
平成27年 4月 AVブースリニューアル

DVD館内視聴開始
個人ボランティア活動開始

6月 国立国会図書館デジタル化資料送信サービス提供開始
12月 デイジー再生機器（プレクストーク）貸出開始

平成28年 3月 ノベルティバッグ販売開始
6月 ビジネスコーナー設置
9月 視覚障害者情報総合ネットワーク サピエに加入
10月 授産施設による軽食販売開始

平成30年 1月 来館困難者への電話予約受付サービスの運用開始
児童センター団体セット貸出「ぐるりさん」事業開始

10月 沼ノ端交流センター図書コーナー開設
11月 3日、苫小牧市立中央図書館開館30周年を迎える

平成31年 3月 DVD館外貸出開始
令和 2年 3月 館内照明のLED化

6月 電子図書館「TRC-DL」のログインID/パスワードを中央図書館の利用
カードのID/パスワードと共有化

10月 LIVA図書除菌機の増設
12月 セルフ自動貸出機２台設置

令和3年 4月 1日、図書館条例施行７０周年を迎える
airaroma設置

5月 「こそだてtime」事業開始
6月 「ベビーベア―バック」事業開始

令和4年 12月 東開文化交流サロン図書室開設
令和5年 3月 サイネージ「BILLBORDO」導入

３

BILLBORDO
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所在地 北海道苫小牧市末広町３丁目１番１５号

構造・階段
中央図書館部 ＲＣ造一部ＳＲＣ造 地上２階 地下１階（機械室）
サンガーデン部 ＲＣ造一部Ｓ造 地上２階 地下１階（機械室）

面積

地下１階 431.87㎡
地上１階 3,843.06㎡
地上２階 2,537.26㎡
延面積計 6,812.19㎡

起工 昭和６１年 ９月２９日

竣工 昭和６３年 ７月３０日

開館 昭和６３年１１月 ３日

設計 株式会社岡田新一設計事務所

一般閲覧室 1006.9㎡ 資料室 34.6㎡ 第２書庫 122.3㎡

児童閲覧室
（含む幼児コーナー）

318.0㎡ 電子情報サロン 90.5㎡ コンピュータ室 17.9㎡

お話コーナー 34.9㎡ 研修室 45.8㎡
事務室
リラックススペース

191.6㎡

対面朗読室 16.3㎡ 会議室 42.4㎡ 館長室 14.3㎡

自習室 60.8㎡ 講堂 126.4㎡ マイクロフィルム室 17.9㎡

スタッフルーム 118.4㎡ 投影室 18.1㎡ 休養室 18.7㎡

参考図書室
郷土・行政資料室

448.7㎡ 閉架書庫（第1書庫） 492.3㎡ 車庫 102.5㎡

エントランスホール 155.1㎡ ロビー 30.6㎡

施設概要

主要室面積
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２ 階

１ 階

（半面はﾘﾗｯｸｽｽﾍﾟｰｽ）

対面朗読室

中央図書館、及びサンガーデン 施設案内図
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開館時間 午前９時３０分～午後８時

休館日

月曜日（祝祭日の場合は開館）
年末年始（１２月２９日～１月３日）
月末整理日（毎月最終金曜日）

登録要件

・苫小牧市に居住する方
・苫小牧市内に通学／通勤なさる方
・東胆振に居住する方
・その他館長が特に認める方

貸出条件
・貸出点数 お一人１０点まで（図書・雑誌等）

お一人 １点まで（ＤＶＤ）
・貸出期間 ２週間以内

利用登録
初回利用時には利用登録が必要
（ 指定申請用紙に記入後、運転免許証等により本人確認を行います ）

市内サービス拠点

・勇払図書コーナー（勇払公民館）
・のぞみ図書コーナー（のぞみコミュニティセンター）
・住吉図書コーナー（住吉コミュニティセンター）
・沼ノ端図書コーナー（沼ノ端コミュニティセンター）
・豊川図書コーナー（豊川コミュニティセンター）
・植苗図書コーナー（植苗ファミリーセンター）
・北栄図書コーナー（沼ノ端交流センター）
・東開図書コーナー（東開文化交流サロン）

● 図書管理システム
サーバ 1基 日本電気 Express5800
ソフト 日本電気 LICS-Re2
オンライン先 各コーナー図書室

（ 勇払・のぞみ・住吉・沼ノ端・植苗・豊川・北栄・東開 ）
利用者検索端末 17基
セルフ自動貸出機 2基

● インターネット情報検索システム 一 式

図書収容可能冊数 45万冊相当 自習室収容人員 26人 16ｍｍ映写機

新聞 16紙 移動図書館車 1台 図書専用複写機

雑誌 250タイトル 参考図書室ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ利用端末 1基 ビデオ編集機

総座席数 208席 電子情報サロン

お話コーナー収容人員 45人 (ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ利用端末（PC） 3基

講堂収容人員 80人 (ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ利用端末（ipad） 5基

研修室収容人員 28人
(ビデオブース
(ＤＶＤブース

3席
3席

会議室収容人員 16人 (テレビ・音楽視聴席 5席

利用案内

中央図書館 主要設備



７

沼ノ端交流センター図書コーナー

北栄町３－３－３ ☎ ８２－７０６１
開館時間 ９：００～１７：００
休 館 日 年末年始（12/29～1/3）

ブックポスト

各図書コーナーの紹介

のぞみコミュニティセンター図書室

のぞみ町１－２－５ ☎ ６８－６７１１
開館時間 ９：００～１７：００
休 館 日 年末年始（12/29～1/3）

ブックポスト

豊川コミュニティセンター図書室

豊川町３－４－２１ ☎ ７４－３０７２
開館時間 ９：００～１７：００
休 館 日 年末年始（12/29～1/3）

ブックポスト

住吉コミュニティセンター図書室

住吉町１－３－２０ ☎ ３５－１０８０
開館時間 ９：００～１７：００
休 館 日 年末年始（12/29～1/3）

ブックポスト

植苗ファミリーセンター図書室

植苗４０－５５ ☎ ５８－３８８８
開館時間 ９：００～２０：００
休 館 日 年末年始（12/29～1/3）

ブックポスト

沼ノ端コミュニティセンター図書室

沼ノ端中央４－１０－１６ ☎ ５７－５５６０
開館時間 ９：００～１７：００
休 館 日 年末年始（12/29～1/3）

ブックポスト

勇払公民館 （ 勇払出張所 ）図書室

勇払３３ ☎ ５６－０００３
開館時間 ８：４５～１７：１５
休 館 日 土・日曜日、祝日

年末年始（12/29～1/3）

東開交流サロン図書コーナー

東開町２－１２－２２ ☎ ８４－７９５８
開館時間 ９：００～１７：００
休 館 日 年末年始（12/29～1/3）

ブックポスト



組織機構

協定書に基づく監督

統括責任者 ― 館 長 ― 副館長 ― ｻﾌﾞﾁｰﾌ ― ｽﾀｯﾌ

諮 問 答 申

８

苫小牧市教育委員会

指定管理者｜ＴＲＣ苫小牧グループ
代表企業 株式会社図書館流通センター
構成企業 株式会社Ｉ・ＴＥＣソリューションズ

苫小牧市図書館協議会

図書館協議会委員 （１０名） 任期｜２年（ 令和４年６月１日～令和６年５月３１日 ）

図書館運営部門の組織機構

（1名） （1名） （2名） （1名） （１5名）

会 長 松井 操人 苫小牧学校図書館協会

副会長 一谷 誠子 苫小牧読み聞かせ文庫活動連絡会

委 員 赤川 明美 苫小牧市法人保育園協議会

委 員 奥村 訓代 北洋大学

委 員 亀山 仁美 公募

委 員 坂木 真吾 苫小牧市ＰＴＡ連合会

委 員 原口 祐子 でんでんむしサークル

委 員 松田 奏保 苫小牧工業高等専門学校

委 員 八島 恵利子 苫小牧市町内会連合会

委 員 和泉 雅子 ＮＰＯ法人紙風船・とまこまい



移動図書館車

９

とまチョップ図書館号

平成24年度にトヨタ自動車北海道株式会社
より、苫小牧市に寄贈。

運行開始 平成２４年 ９月１１日
仕 様 車 種｜日野ＳＤＧ７，４１０cc

書 架｜内架式
積載冊数｜３，８００冊

曜日 ステーション名 4月 5月 6月 7月 8月 9月

①沼ノ端駅北口　沼ノ端北大通 　北栄町2丁目 5 3 7 5 2 6
②明野７号公園 　明野元町2丁目

③花畔公園 　ウトナイ南6丁目 19 17 21 19 16 20

④イオンモール苫小牧 　柳町３丁目

⑤ときわ中央通り交差点南 　ときわ町２丁目

⑥澄川７丁目中央通り 　澄川町７丁目

⑦凌雲公園 　凌雲町３丁目

⑧はなぞの認定こども園 　花園町２丁目

⑨柏木３丁目 　柏木町３丁目

⑩糸井小学校前　 　日吉町４丁目

⑪永福２丁目公園 　永福町２丁目

第２ ⑫日吉４丁目公園 　日吉町４丁目 13 11 8 13 10 14
第４ ⑬川沿５丁目公園 　川沿町５丁目

(水) ⑭しらかば公園 　しらかば町２丁目 27 25 22 27 24 28
⑮日新小学校前 　日新町３丁目

⑯苫小牧民報藤貫販売店前 　青葉町２丁目

⑰苫小牧駅前ふれんどビル 　表町５丁目

⑱あけの公園 　明野新町３丁目

⑲緑葉公園    拓勇東町２丁目

第２ ⑳望洋台北公園 　桜坂町２丁目 14 12 9 14 11 8
第４ ㉑苫小牧あおば幼稚園 　見山町４丁目

(木) ㉒西町公園 　大成町２丁目 28 26 23 28 25 22

第１ 1 6 3 1 5 2
第３ ㉓山手公園 　山手町２丁目 　
(金) 15 20 17 15 19 16

1 6 3 1 5 2

第１ 　大成町1丁目 8 13 10 8 12 9

第４ 15 20 17 15 19 16
(金) 22 27 24 22 26 23

第２ 8 13 10 8 12 9
第４ ㉕有珠の沢５丁目バス停前 　有珠の沢町５丁目

(金) 22 27 24 22 26 23

151821161921

147257

第１
第３
(火)

10:30～11:30
第２
第４
(火) 26

15:10～15:30
24 28 26 23 27

12 10 14 12 9 13

所在地

20 18 15 20 17 21

6 4 1 6 3 7

巡回時間

13:40～14:00

15:10～15:30

13:40～14:05
14:25～14:50

14:15～14:50

㉔大成児童センター

13:40～14:20

13:40～14:10

10:40～11:00
13:40～14:10
14:30～15:00
15:20～15:50

10:00～10:20

15:20～15:50
13:40～14:10

10:00～10:20

13:40～14:30
15:00～15:40

15:20～15:55

10:50～11:30

14:40～15:50

第１
第３
(木)

令和5年度 移動図書館車「とまチョップ図書館号」巡回日程表

第1
第３
(水)

9:50～10:30

14:00～14:40

10:00～11:00



予算概要

当初予算推移 単位｜千円

令和5年度当初予算内訳 単位｜千円

１０

区 分 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

経常経費 146,018 146,095 144,278 149,705 148,709

資

料

費

図書費 22,576 22,556 24,244 22,878 23,340

逐次刊行物 2,990 3,010 3,025 3,289 3,025

視聴覚資料費 4,434 4,434 3,967 4,667 4,191

資料費計 30,000 30,000 31,236 30,834 30,556

科 目 予 算 額 一部細目

人件費 87,164 

物件費 92,101 蔵書整備費 30,556 

報償費 605 ※コーナー図書室含む

旅費交通費 198 図書 23,340 

消耗品費 2,750 逐次刊行物 2,420 

印刷製本費 278 新聞 605 

光熱水費 4,510 視聴覚資料 781 

燃料費 6,604 電子書籍 1,796 

修繕費 1,045 有料DB等 1,614 

通信運搬費 6,930 

手数料 672 

保険料 133 

管理委託料 18,150 

使用料、及び賃借料 6,884 

備品購入費 0 

負担金 56 

公課費 2,200 

蔵書整備費 30,556 

一般管理費 1,600 

消費税相当額 8,930 

合 計 179,265



決算概要

１１

過去５年間の図書館費決算状況 ※令和元年から税、一般管理費を含みます
単位｜円

令和3年度決算内訳
単位｜円

区 分 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度

経 常 経 費 121,246,192 124,062,773 145,251,770 145,396,897 145,212,194

資

料

費

図 書 費 22,326,579 22,318,138 22,389,968 23,753,355 24,124,488

逐 次 刊 行 物 3,042,650 3,040,869 3,109,531 3,201,830 3,269,537

視聴覚資料費 4,636,171 4,641,099 5,266,731 3,742,918 3,839,161

計 30,005,400 30,000,106 30,766,230 30,698,103 31,233,186

科 目 決 算 額 一部細目

人件費 86,148,310 

人件費 86,148,310 

物件費 90,297,070 蔵書整備費 31,233,186 

報償費 791,100 ※コーナー図書室含む

旅費交通費 134,709 図書 24,124,488

消耗品費 3,730,701 逐次刊行物 2,608,354

印刷製本費 193,215 新聞 661,183

水道光熱費 3,768,571 視聴覚資料 726,524 

燃料費 5,176,806 電子書籍 1,570,712

修繕費 1,801,754 有料DB等 1,541,925

通信運搬費 6,658,759 

手数料 158,144 

保険料 128,500 

管理委託料 17,075,262 

使用料、及び賃
借料

4,659,999 

備品購入費 307,412 

負担金 55,000 

公課費 2,431,526 

蔵書整備費 31,233,186 

一般管理費
消費税相当額

3,222,049
8,770,377 

合 計 176,445,380



苫小牧市図書館運営計画 （概要）

１２

当計画は、平成３０年７月に、苫小牧市教育委員会が策定した「苫小牧市図書館
運営方針」をもとに策定いたしました。以下、概要を記載します。

「 苫小牧市図書館運営計画 」

１ 位置づけ この「苫小牧市図書館運営計画」は、「苫小牧市総合基本計画
（基本構想・第6次基本計画）」の部門別個別計画として、2018年
7月に策定された「苫小牧市図書館運営方針（以下、図書館運営
方針）」を基に、指定管理者が策定した実施計画として位置付け
ます。

２ 運営計画 ① 基礎的な図書館サービスの充実
1-1 資料・情報収集機能の充実
1-2 資料・情報提供機能の充実
1-3 資料・情報保存機能の充実
1-4 図書館という空間の魅力向上

② 家庭生活及び職業上の課題や
地域課題解決のための支援的機能の強化

2-1 課題解決支援
2-2 地域の結びつきの再生に向けた支援

③ 教育的役割を重視した取組の推進
3-1 子どもの読書活動の推進
3-2 社会で生きていくための知識・技術等の育成

④ 魅力的かつ効果的・効率的な運営体制の構築
4-1 効果的・効率的な図書館運営
4-2 職員の知識・技術・能力の育成と継承
4-3 図書館サービスの周知
4-4 アウトリーチの推進

以上、詳細につきましては、苫小牧市立中央図書館ホームページに掲載してお
りますので、ご確認ください。

「苫小牧市立中央図書館」 URL https://www.tomakomai-lib.jp

トップページ「図書館について」「計画・評価」 ＞ 「苫小牧市図書館運営計画」



令和５年度 苫小牧市立中央図書館運営実施計画（概要）

１３

運営計画１ 基礎的な図書館サービスの充実

運営計画 実施年度 具体内容

資料・情報
収集機能の充

実
全期間

・資料収集基準に基づいた資料収集

・特徴ある資料（大活字資料・洋書資料・映像資料など）の継続収集と充実

・郷土・行政資料の継続収集と充実

・電子書籍をはじめとした電子資料の収集と充実

資料・情報
提供機能の充

実
全期間

・参考郷土資料室の活用と周知

・レファレンスサービスの周知と充実

・電子書籍をはじめとした電子資料の提供周知

資料・情報
保存機能の充

実
全期間

・資料の適切な管理と保存

・TRC-ADEACを活用したデジタルコンテンツの活用

・電子図書館による地域資料の作成と活用

図書館という空
間の魅力向上

全期間

・利用ニーズの把握及び運営への反映

・乳幼児・保護者のための環境整備

・障がい者のための環境整備

・高齢者のための環境整備

・フリースペースとしてのリラックススペースの活用

・外国語版利用案内の配布

運営計画２ 家庭生活および職業上の課題や地域課題解決のための支援機能の強化

運営計画 実施年度 具体内容

課題解決
支援

全期間

・レファレンスサービスの周知と充実（再掲）

・ICTを用いた情報入手の周知

・パスファインダーの作成と配布

・レファレンス技能の向上

・ICT活用講座の継続開講とその拡充

・時節にあわせたテーマ展示（一般・児童・参考郷土）

・他市図書館との交換展

2023

・妊婦向け絵本講座の開催

・子育て情報コーナーの開設

・自分史作成講座

地域の結びつき
の再生に向けた

支援
全期間

・市民協働・外部連携の促進

・市内ボランティア団体との連携

・ボランティア養成講座の開催

・既存ボランティア（団体・個人）の活動支援

・図書館文化セミナー（郷土）の開催

・市民協働事業の推進



１４

３ 評 価 ① 図書館利用者アンケート
② セルフモニタリング（計画内の事業評価に基づく自己評価）
③ 苫小牧市図書館協議会による評価

苫小牧市立中央図書館ホームページ（ https://www.tomakomai-lib.jp/ ）

※実施内容の詳細及び成果指標は、ホームページに掲載しておりますのでご確認ください。

運営計画３ 教育的役割を重視した取組の推進

運営計画 実施年度 具体内容

子どもの読書
活動の推進

全期間

・乳幼児コーナーの充実

・「赤ちゃん、絵本のとびら」事業への協力と連携

・「赤ちゃんと楽しむ絵本ひろば」の開催

・読書への関心を高める体験型事業の実施

・図書館文化セミナー（児童）の開催

・学校図書館支援事業

・ヤングアダルト（YA・10代利用者）サービスの周知と充実

・「苫小牧市図書館を使った調べる学習コンクール」の継続開催

・苫小牧学校図書館協会との連携

・市内関連部署との連携

・移動図書館車による市内保育園への団体貸出

・児童センター団体セット貸出「ぐるりさん」の充実

2023

・市内関連施設情報の集約と情報発信（事業マップの作成・配布）

・苫小牧学校図書館協会研修講師派遣
※新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から2022年度より延期

社会で生きて
いくための知
識・技術など
の育成

全期間

・図書館文化セミナー（一般）の開催

・成人に向けた読書環境支援

・コーナー図書室と連携した全域サービスの展開

・市内各施設との協働・連携事業の開催

運営計画４ 魅力的かつ効果的・効率的な運営体制の構築

運営計画 実施年度 具体内容

効果的・効
率的な図書
館運営

全期間

・業務改善の実施

・個人情報保護のための取組の継続

・利用者要望の把握とその実現

職員の知識・
技術・能力の
育成と継承

全期間

・待遇の向上

・専門性の向上

・郷土に関する研修の実施

・危機管理に関する意識の共有と研修の実施

・個人情報保護研修

図書館サービ
スの周知

全期間

・図書館報・市広報・新聞等を用いた情報発信の充実

・インターネットを用いた情報発信の充実

・デジタルサイネージの活用

・地域デジタルコンテンツの公開と充実

アウトリーチの
推進

全期間

・要望に応じた人材の派遣（司書・図書館ボランティア、市内よみきかせ団体などへの依頼対応）

・障がい者サービスの周知

・移動図書館車を用いたアウトリーチサービス

・非来館型サービスとしての電子図書館の充実と利用促進



令和５年度 苫小牧市立中央図書館事業一覧

１５

No. 事　業　名 開催日程 内　容　等

1 郷土情報に関する情報発信 年1回
苫小牧ゆかりの事象・事物について、資料情報等を交え、HP・電

子図書館などで広く紹介。

2 サピエによる情報提供事業 通期
視覚障がい者及び弱視者、高齢者を対象に、展示・音訳データの

提供を通じ、公平な読書環境の整備を図るもの。

3 こそだてtime 通期
毎週木曜日10時～12時に館内に音楽を流し、乳幼児・児童をお

持ちの保護者が気兼ねなく来館できる環境を整える。

4 定例上映会「図書館ミニシアター」 祝日月曜日 図書館所蔵の上映許諾資料の無料上映会。

No. 事　業　名 開催日程 内　容　等

5 郷土情報に関するHP情報発信（再掲） 年1回
苫小牧ゆかりの事象・事物について、資料情報等を交え、HP・電

子図書館などで広く紹介。

6 パスファインダーの運用 年2回 年度内2テーマの作成。

7 本のばくりっこ市 ７月
図書館不要資料と参加者持込図書の交換会。

（アートフェスティバル協力事業）

8 朗読研修会 9月 朗読ボランティア向け技術講習会。

9 ボランティア研修会 2月 個人ボランティア向けスキルアップ講習会。

10 ボランティア養成講座 3月 図書館での活動を希望する個人に対する事前講習会。

11 おはなし玉手箱 未定
市内で活動しているよみきかせボランティア団体の活動紹介、新規

会員募集。

12 妊婦向け絵本講座 未定
よみきかせについての講座。赤ちゃん連れの親子が利用可能な施設

として、図書館の認知向上に努める。

13 子育て情報コーナーの開設 未定
施設、事業案内及び市内の児童向けイベントや子育て情報を網

羅的に紹介する特設コーナーの設置。

14 自分史作成講座 未定 図書館資料を活用し、自分の歴史を振り返る講座。

15 回想サロン 未定
昔懐かしい昭和時代の写真、郷土資料とで、想い出話で脳トレー

ニング講座。

16 講演会（郷土） 未定 郷土史に関する市民向け講演会事業。

17 他市図書館との交換展示 未定
共通項を持つ自治体同士で交換展示を行う事で、共感・関心を

感じてもらい、市民の知的好奇心を喚起させる。

No. 事　業　名 開催日程 内　容　等

18 赤ちゃんと楽しむ絵本ひろば 年度内10回
「赤ちゃん、絵本のとびら事業」フォローアップ事業。

乳幼児・保護者向けのよみきかせ・絵本配布等。

19 ぶっくのーと配布事業 年2回 記入式の読書記録手帳の作成・配布。

20 本の手帖配布事業 年1回 記入式の読書記録手帳の作成・配布。

21 子どもの読書週間行事 4月27日～ ブラインドブックの貸出を実施。

22 平和記念旬間行事 8月
戦争・平和関連の児童・一般向け作品上映会、資料展示を実

施。

23 秋の読書週間行事 10/27~11/9
市内読み聞かせサークルによる児童向けの読み聞かせ事業「おはな

し玉手箱」を実施。

24 原画展 未定 図書館内で行う絵本原画の借用展示。

25 講演会（児童・保護者向け） 10月 児童と保護者を対象とした講演会事業。

26 苫小牧学校図書館協会研修講師派遣 未定 新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から2022年度より延期

＜運営計画１　関連事業＞

＜運営計画３　関連事業＞

＜運営計画２　関連事業＞



１６

No. 事　業　名 開催日程 内　容　等

27 講演会（一般） 4月 文学、図書館ほか一般向けテーマを設けた講座。

28 調べる学習コンクール 4月～3月

学校へのコンクール開催案内を行い、夏季休暇期間の自由研究

活動への図書館資料の活用講座などを実施し、コンクールへの参

加を促す。

29 苫小牧学校図書館協会との連携協力 5～3月 No.29～No.33事業の連携協力。

30 苫小牧子どものための選定図書の選定 5月 「苫小牧子どものための選定図書」リスト作成のための選定会議。

31 夏休み読書感想文コンクール

32 夏休み読書感想画コンクール

33 冬休み読書感想文コンクール 12月募集/3月表彰

34 読書感想文集発行 3月

35 図書委員交流会研修の協力 7月・11月 図書委員対象の職場体験事業。

36 学校図書館ボランティア研修会の協力 1月
学校図書館ボランティア、及び担当教職員対象のスキルアップ講習

会。

37 施設見学（小学校）の受け入れ 随時 小学校の施設見学を受け入れ、施設の案内等を行う。

38
職業体験生（中学校・高等学校）の受

け入れ
随時

職業体験生（中学校・高等学校）を受け入れ、図書館業務の

体験をさせる。

39
図書館実習生（短期大学・大学）の受

け入れ
随時

図書館実習生（短期大学・大学）を受け入れ、図書館業務の

実習をさせる。

40 学校図書館支援事業「まなぶくん」 随時
総合的な学習活動や調べ学習体験の場の提供と資料提供、

学校図書館整備に関する協力。

41
小学校・調べ学習授業、専門学校授業

等への司書の協力
随時 各学校に出向し、要望に添ったカリキュラムを実施。

42 学校用貸出セット「ブックちゃん」事業 随時 小学校・中学校への読書活動の支援。

43 児童館用貸出セット「ぐるりさん」事業 随時 児童館への読書活動の支援。

44
団体貸出（小中学校、読み聞かせグルー

プなど）
随時 団体への読書活動の支援。

45 教職員及び学校司書研修への協力 随時 要望に添ったカリキュラムを実施。

46 読み聞かせ活動グループ研修会への協力 未定 スキルアップ研修・ボランティア希望者への事前講習等を実施。

47

苫小牧読み聞かせ文庫活動連絡会との

協力・連携（研修会の協力、共催事業

の実施）

未定 共催事業の講演会、事前研修会等の実施。

48 ＹＡ世代交流事業 通期 YA世代の交流の場を創出し、コーナー展開をする。

49 一日司書 5月 小学生対象の公募型職場体験。

50 絵本作家ワークショップ 7月・11月
絵本作家から生物の描写を学んだり、工作をするワークショップを開

催。

51 青空子どもとしょかん 8月予定
野外読み聞かせを実施。

＊事業内容はボランティアと協議のうえ、決定する。

52 ひとはこ図書館（子ども編） 10月
小さな箱を図書館に見立て、幼児・小学生が館長になる体験型事

業。

53 「認知症　フレンドリー図書館」展示 ９月 苫小牧市介護福祉課との共催展示。

54 修理・製本講習会 10月 修理・製本に関する講座事業。

55 みんなで、うち読！ 11月
１１月「うち読」月間に合わせ、オススメ本リスト配布等で読書促進

を図る。

56 ひとはこ図書館（一般編） 11月
小さな箱を図書館に見立て、一般の方がブックディレクターになる体

験型事業。

57
苫小牧地区小・中学校学級新聞コンクー

ル
11月 学級新聞コンクール入賞作品の展示。

7月募集

10月表彰
市内児童・生徒による感想文、感想画の募集、及び優秀作品の

選出、表彰、文集発行。



１７

No. 事　業　名 開催日程 内　容　等

58 小・中学生俳句入賞作品展 12月 市民文化祭入賞作品展示。

59 苫小牧川柳社作品展 1月 市民文化祭入賞作品及び会員制作作品の展示。

60 雑誌リサイクル市 3月 除籍雑誌の無償配布事業。

61 ライトイットアップブルー展示 3～4月 北海道自閉症協会苫小牧分会（あじさいの会）との共催展示。

62 図書館探検ツアー 2月 館内を巡る図書館利用ガイダンスツアー。

63
図書館を駆け抜けろ～ミッション速く走るコ

ツを身に着ける～
6月

インストラクターによる走り方の指導、そして関連資料で走り方を学

ぶ体験型事業。

64 図書館DEヨガ 6月
インストラクターによるヨガの指導、そして関連資料で体の整え方を

学ぶ体験型事業。

65 出張！図書館！ 未定
アウトリーチとして、他の施設等でのおはなし会、ワークショップ等を開

催し周知活動を図る。

66 市内関連施設情報の集約と情報発信 未定
市内の文化的、社会的活動を広く市民に示す場として、図書館ス

ペースの活用を促進する。

No. 事　業　名 開催日程 内　容　等

67 よみきかせマップ配布事業 通期 市内よみきかせ団体の活動を網羅したマップを改訂、配布する。

68 デジタルサイネージの活用 未定
SNS情報表示用アプリを導入し館内サイネージの発信力向上を図

る。

69 バリアフリー映画の上映会 9月
視覚障がい者向けの字幕・音声ガイダンス入り映画作品の上映

会。

No. 事　業　名 運営計画 内　容　等

1 妊婦向け絵本講座 運営計画2
よみきかせについての講座。赤ちゃん連れの親子が利用可能な施設

として、図書館の認知向上に努める。

2 子育て情報コーナーの開設 運営計画2
施設、事業案内及び市内の児童向けイベントや子育て情報を網

羅的に紹介する特設コーナーの設置。

3 自分史作成講座 運営計画2 図書館資料を活用し、自分の歴史を振り返る講座。

4 市内関連施設情報の集約と情報発信 運営計画3
市内の文化的、社会的活動を広く市民に示す場として、図書館ス

ペースの活用を促進する。

令和5年度　重点事業

＜運営計画4　関連事業＞



図書館統計（令和４年４月～令和５年３月）

１
８

1  利用状況

1－１ 年度別利用状況

年 度

貸出利用者数（実利用者） 貸出利用率
貸出資料数

人口一人当
たり貸出資

料数個人利用者 小計 団体利用者
相互貸借
利用館

合計 対人口比・％

13歳未満 13歳以上 Ａ Ｂ Ｃ Ａ＋Ｂ＋Ｃ Ａ／人口 Ｄ Ｄ／人口

平成３０年度 2,847 15,060 17,907 219 115 18,241 10.5 860,783 5.03

令和元年度 2,606 14,443 17,049 194 118 17,361 10.0 803,756 4.71

令和２年度 1,907 11,750 13,657 177 109 13,943 8.0 690,939 4.07

令和３年度 1,914 11,554 13,468 171 116 13,755 8.0 650,784 3.85

令和４年度 2,084 12,304 14,388 166 129 14,683 8.6 744,469 4.44

注 人口は各年度末日の数字。実利用者 | 年度中に貸出利用を行った者

１－２ 年度別年齢別新規利用登録者数

年 度 ０～６歳 ７～１２歳 １３～１５歳 １６～１８歳 １９～２２歳 ２３～２９歳 ３０～３９歳 ４０～４９歳 ５０～５９歳 ６０歳以上 団体登録 相互貸借

平成３０年度 268 491 33 40 41 192 377 248 147 221 37 16

令和元年度 241 441 36 25 34 184 313 186 104 209 33 16

令和２年度 210 218 26 27 48 132 251 156 85 135 25 13

令和３年度 160 164 17 20 31 118 182 136 97 73 14 9

令和４年度 149 251 37 23 37 137 207 138 106 103 16 5



１
９

２ 所蔵資料数

２－１ 館別所蔵資料数

館 名 一般書 児童書 参考図書
郷土・
行政資料

点字資料 小 計 雑 誌 ビデオ/DVD 録音図書 合 計

中 央 図 書 館 117,968 40,321 5,630 27,363 18 191,300 7,937 1,378 2,480 203,095

移 動 図 書 館 8,735 9,141 0 0 0 17,876 156 0 0 18,032

勇 払 図 書 コ ー ナ ー 4,343 2,608 0 0 0 6,951 26 0 0 6,977

の ぞ み 図 書 コ ー ナ ー 17,600 10,782 0 0 0 28,382 434 0 0 28,816

住 吉 図 書 コ ー ナ ー 12,837 9,193 0 0 0 22,030 534 0 0 22,564

沼 ノ 端 図 書 コ ー ナ ー 14,554 12,140 8 0 0 26,702 450 0 0 27,152

植 苗 図 書 コ ー ナ ー 3,802 3,262 28 0 0 7,092 45 0 0 7,137

豊 川 図 書 コ ー ナ ー 16,018 9,565 0 0 0 25,583 411 0 0 25,994

北 栄 図 書 コ ー ナ ー 5,696 4,627 0 0 0 10,323 0 0 0 10,323

東 開 図 書 コ ー ナ ー 8,302 5,728 0 0 0 14,030 0 0 0 14,030

閉 架 書 庫 ・ 第 ２ 書 庫 161,239 38,894 4,170 10,089 1,605 215,997 19,126 428 1,273 236,824

合 計 371,094 146,261 9,836 37,452 1,623 566,266 29,119 1,806 3,753 600,944

２－２ 館別年度別蔵書冊数 ２－３ 点字・録音図書所蔵数

館 名 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 種 別 タイトル数 所蔵数

中 央 図 書 館 188,022 185,080 186,615 189,987 191,300 点 字 図 書 576 1,623

移 動 図 書 館 17,723 17,896 17,769 18,067 17,876 録 音 図 書 1,263 3,753

勇 払 図 書 コ ー ナ ー 6,617 6,722 6,811 6,879 6,951 合 計 1,839 5,376

の ぞ み 図 書 コ ー ナ ー 28,312 28,374 28,008 27,609 28,382

住 吉 図 書 コ ー ナ ー 21,587 21,610 21,766 21,731 22,030

沼 ノ 端 図 書 コ ー ナ ー 26,542 26,120 25,884 26,534 26,702

植 苗 図 書 コ ー ナ ー 6,790 6,740 6,998 7,084 7,092

豊 川 図 書 コ ー ナ ー 26,077 25,076 24,822 25,433 25,583

北 栄 図 書 コ ー ナ ー 6,087 7,741 8,888 9,831 10,323

東 開 図 書 コ ー ナ ー 14,030

閉 架 書 庫 ・ 第 ２ 書 庫 208,246 212,069 211,435 212,788 215,997

合 計 536,003 537,428 538,996 545,943 566,266

除籍冊数 9,881 12,154 11,287 6,733 6,430



２
０

２－４ 年度別分類別蔵書冊数

年 度 総 記 哲 学 歴 史 社会科学 自然科学 技 術 産 業 芸 術 言 語 文 学
絵本・
紙芝居

合計

平成３０年度 16,025 15,183 40,259 70,516 43,204 36,293 16,487 40,611 6,239 200,446 50,740 536,003

令和元年度 16,183 15,250 40,453 70,835 43,284 36,266 16,703 41,212 6,282 199,864 51,096 537,428

令和２年度 16,235 15,311 39,916 71,511 43,963 36,593 16,873 40,978 6,350 199,443 51,823 538,996

令和３年度 16,538 15,586 40,391 72,755 44,883 37,368 17,250 41,442 6,510 200,065 53,155 545,943

令和４年度 16,739 16,046 41,738 74,584 46,676 39,720 17,992 42,869 6,867 206,774 56,261 566,266

２－5 年度別購入資料数 ※令和元年度から計数開始のため、それ以前の数値は空欄となります。

年 度 総 記 哲 学 歴 史 社会科学 自然科学 技 術 産 業 芸 術 言 語 文 学
絵本・

合計
紙芝居

令和元年度 307 356 911 1,528 905 821 378 1,043 193 3,545 1,904 11,891

令和２年度 258 340 776 1,522 1,049 1,083 412 1,031 158 3,201 1,854 11,684

令和３年度 352 402 736 1,635 996 1,281 455 861 193 3,209 1,951 12,071

令和４年度 255 389 847 1,654 856 1,140 433 971 207 3,056 1,636 11,444



２
１

３ 貸出人数・貸出資料数

３－１ 月別館別貸出人数・貸出資料数 ３－２ 市外貸出利用状況（内数）

月

貸出人数 貸出資料数

市町村名

貸出
利用者数

貸出人数

中央図書館 移動図書館 図書ｺｰﾅｰ 合計 中央図書館 移動図書館 図書ｺｰﾅｰ 合計 (実利用者) (延利用者)

４月 6,651 328 7,142 14,121 34,098 1,989 28,743 64,830 白 老 町 115 894 

５月 6,597 340 6,995 13,932 33,348 2,133 27,403 62,884 む か わ 町 31 216 

６月 6,425 325 6,700 13,450 31,604 2,057 26,067 59,728 厚 真 町 59 489 

７月 6,581 310 6,950 13,841 32,811 1,957 26,781 61,549 安 平 町 64 485 

８月 6,488 340 6,791 13,619 33,534 2,212 26,611 62,357 千 歳 市 6 46 

９月 6,271 356 6,540 13,167 31,218 2,238 25,111 58,567 札 幌 市 13 295 

１０月 6,687 363 7,100 14,150 33,916 2,294 28,287 64,497
その他の市
町 村

32 229 

１１月 6,423 355 6,902 13,680 33,151 2,222 27,111 62,484 合 計 320 2,654 

１２月 5,890 330 6,988 13,208 30,088 2,110 28,280 60,478

１月 5,964 356 7,011 13,331 30,819 2,326 27,816 60,961

２月 6,060 353 6,952 13,365 30,818 2,186 27,555 60,559

３月 6,776 354 7,640 14,770 33,722 2,122 29,731 65,575

合 計 76,813 4,110 83,711 164,634 389,127 25,846 329,496 744,469

平 均 6,401 343 6,976 13,720 32,427 2,154 27,458 62,039

３－３ 年度別年齢別貸出人数

年 度 ０～６歳 ７～１２歳 １３～１５歳 １６～１８歳 １９～２２歳 ２３～２９歳 ３０～３９歳 ４０～４９歳 ５０～５９歳 ６０歳以上 団体貸出 相互貸借

平成３０年度 7,187 16,007 3,217 1,555 1,445 4,262 23,765 30,644 20,947 78,320 1,347 487

令和元年度 6,917 13,875 3,221 1,510 1,423 3,886 21,157 28,907 20,052 78,046 1,243 500

令和２年度 7,360 9,998 2,242 1,151 1,371 3,128 16,014 22,577 17,212 68,274 1,023 416

令和３年度 6,896 10,378 2,640 910 1,195 2,766 15,429 21,410 16,020 62,346 924 403

令和４年度 6,080 11,783 2,783 1,423 1,223 2,985 16,969 25,087 18,347 74,314 1,130 510

注 貸出人数は貸出を行った延人数



２
２

３－４ 年度別館別貸出人数・貸出資料数

年 度

貸出人数 貸出資料数

中央図書館 移動図書館
図書コー
ナー

合計 中央図書館 移動図書館
図書コー
ナー

合計

平成３０年度 87,777 3,926 97,480 189,183 437,124 25,658 398,001 860,783

令和元年度 84,973 3,994 91,770 180,737 409,150 27,157 367,449 803,756

令和２年度 71,714 3,495 74,116 149,325 366,958 24,048 299,933 690,939

令和３年度 66,305 3,298 70,387 139,990 344,682 20,767 285,335 650,784

令和４年度 76,813 4,110 83,711 164,634 389,127 25,846 329,496 744,469

３－５ 月別団体貸出・相互貸借別貸出資料数 ３－６ 年度別団体貸出・相互貸借別貸出資料数（内数）

月
団体貸出 相互貸借

年 度

団体貸出 相互貸借

貸出団体数 貸出資料数 貸出館数 貸出資料数 利用団体数 貸出団体数

貸出資料数

利用館数 貸出館数

貸出資料数
４月 98 3,226 36 81 （実利用） （延利用） （実利用） （延利用）

５月 91 2,696 42 113 平成30年度 219 1,347 33,897 115 487 1,095 

６月 84 2,771 37 77 令和元年度 194 1,243 33,844 118 500 1,238 

７月 75 2,600 37 96 令和２年度 177 1,023 31,727 109 416 1,007 

８月 94 3,412 52 124 令和３年度 171 924 31,008 116 403 891 

９月 95 3,096 44 99 令和４年度 166 1,130 37,957 129 510 1,206 

１０月 123 3,892 41 99

１１月 109 4,012 36 65 ３－７ スクールメール便「ブックちゃん」貸出状況

１２月 76 2,734 45 121 年 度 利用学校数 貸出セット数

１月 111 3,418 49 124 平成３０年度 19/39 205

２月 102 3,405 40 85 令和元年度 21/39 197

３月 72 2,695 51 122 令和２年度 20/38 107

合 計 1,130 37,957 510 1,206 令和３年度 14/38 162

令和４年度 16/38 162



２
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３－8 年度別館別開館日数・貸出状況

年 度

中央図書館 移動図書館 勇払図書コーナー のぞみ図書コーナー

開館日数 貸出人数 貸出資料数 巡回日数 貸出人数 貸出資料数 開館日数 貸出人数 貸出資料数 開館日数 貸出人数 貸出資料数

平成３０年度 301 87,777 437,124 192 3,926 25,658 240 1,179 3,055 355 24,582 96,395

令和元年度 288 84,973 409,150 178 3,994 27,157 230 1,171 3,095 341 22,906 90,529

令和２年度 270 71,714 366,958 173 3,495 24,048 221 1,016 2,476 324 18,691 74,781

令和３年度 242 66,305 344,682 156 3,298 20,767 195 1,078 2,749 290 17,733 70,576

令和４年度 300 76,813 389,127 193 4,110 25,846 243 1,090 2,779 359 20,715 79,447

年 度

住吉図書コーナー 沼ノ端図書コーナー 植苗図書コーナー 豊川図書コーナー

開館日数 貸出人数 貸出資料数 開館日数 貸出人数 貸出資料数 開館日数 貸出人数 貸出資料数 開館日数 貸出人数 貸出資料数

平成３０年度 355 19,255 71,545 355 23,767 112,584 355 714 2,266 355 23,613 93,113

令和元年度 341 17,488 65,043 341 16,682 76,316 341 858 2,447 341 22,470 84,630

令和２年度 324 15,039 58,643 324 11,513 50,625 324 473 1,622 324 18,322 70,450

令和3年度 290 14,716 57,227 290 10,464 45,417 290 421 1,559 290 17,312 67,909

令和4年度 359 16,457 61,178 359 11,387 47,537 359 410 1,581 359 20,588 79,347

年 度

北栄図書コーナー 東開図書コーナー 合 計

開館日数 貸出人数 貸出資料数 開館日数 貸出人数 貸出資料数 貸出人数 貸出資料数

平成３０年度 206 4,370 19,043 189,183 860,783

令和元年度 341 10,195 45,389 180,737 803,756

令和２年度 324 9,062 41,336 149,325 690,939

令和3年度 290 8,663 39,898 139,990 650,784

令和4年度 359 10,045 44,168 115 3,019 13,459 164,634 744,469



２
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３－９ 移動図書館ステーション別貸出資料数

ステーション名 貸出資料数 ステーション名 貸出資料数 ステーション名 貸出資料数

は な ぞ の 認 定 こ ど も 園 1,745 日 吉 ４ 丁 目 公 園 1,337 苫 小 牧 民 報 藤 貫 販 売 店 前 989

山 手 公 園 768 と き わ 中 央 通 り 交 差 点 南 498 保 育 園 巡 回 6,036

永 福 ２ 丁 目 公 園 635 あ け の 公 園 1,219 沼 ノ 端 駅 北 口 沼 ノ 端 北 大 通 31

日 新 小 学 校 前 251 川 沿 ５ 丁 目 公 園 551 イ オ ン モ ー ル 苫 小 牧 797

大 成 児 童 セ ン タ ー 4,091 糸 井 小 学 校 前 280 柏 木 ３ 丁 目 840

望 洋 台 北 公 園 665 凌 雲 公 園 21 施 設 巡 回 743

有 珠 の 沢 ５ 丁 目 バ ス 停 前 820 苫 小 牧 あ お ば 幼 稚 園 354 苫 小 牧 駅 前 ふ れ ん ど ビ ル 644

澄 川 ７ 丁 目 中 央 通 り 389 明 野 ７ 号 公 園 108 館 内 貸 出 56

し ら か ば 公 園 324 花 畔 公 園 410 合 計 25,846

西 町 公 園 1,180 緑 葉 公 園 64

３－１０ 年度別所蔵資料別貸出資料数

年 度 一般書 児童書 参考図書 郷土資料 雑誌 点字図書 録音図書 DVD 合計

一日最高貸出状況

返却資料数 予約資料数
レファ
レンス

貸出資料数 月日

平成３０年度 462,651 343,319 50 1,723 52,269 0 643 128 860,783 4,255 11月11日 861,033 107,878 7,147 

令和元年度 436,016 307,719 22 1,784 48,092 12 845 9,266 803,756 4,377 12月28日 811,285 107,912 7,370 

令和２年度 387,063 252,476 20 1,755 42,342 22 1,055 6,206 690,939 5,828 5月26日 687,410 98,590 4,677 

令和３年度 360,734 244,010 18 1,070 38,236 0 852 5,864 650,784 6,787 5月15日 650,910 95,168 3,100 

令和４年度 417,105 277,556 13 1,299 41,309 0 685 6,502 744,469 6,298 2月18日 744,712 104,646 4,055 
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４ 中央図書館入館者数

４－１ 月別曜日別入館者数

月 日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 合 計

４月 3,942 0 2,858 2,755 1,974 3,430 4,879 19,838

５月 5,117 0 3,824 2,800 2,835 1,975 4,204 20,755

６月 4,545 0 3,099 3,424 3,095 2,010 4,436 20,609

７月 4,694 966 2,841 2,536 2,499 2,420 5,188 21,144

８月 4,050 0 4,428 4,133 3,254 2,497 3,991 22,353

９月 4,309 703 3,039 2,955 3,574 2,795 4,077 21,452

１０月 5,749 568 2,472 2,724 2,799 1,830 5,251 21,393

１１月 4,325 0 3,471 3,750 2,840 1,865 4,676 20,927

１２月 3,701 0 2,679 2,779 2,463 1,784 3,748 17,154

１月 3,927 684 2,737 2,686 2,674 1,970 4,193 18,871

２月 4,383 0 3,006 2,933 2,965 1,913 4,561 19,761

３月 3,805 0 3,630 3,787 3,468 2,715 4,339 21,744

合 計 52,547 2,921 38,084 37,262 34,440 27,204 53,543 246,001

比率（％） 21.4 1.2 15.5 15.1 14.0 11.1 21.8 100.0 

４－２ 年度別曜日別入館者数

年 度 日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 合 計

平成３０年度 68,680 7,631 45,698 44,653 40,655 31,642 68,841 307,800

令和元年度 63,306 10,626 46,976 40,722 38,301 26,946 62,683 289,560

令和２年度 50,506 3,556 37,173 35,077 30,741 22,179 50,860 230,092

令和３年度 40,935 2,820 31,400 29,304 28,859 21,384 43,501 198,203

令和４年度 52,547 2,921 38,084 37,262 34,440 27,204 53,543 246,001
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５ 中央図書館夜間利用状況

５－１ 月別夜間利用状況

月

貸出冊数 貸出人数

９～１７時 １７～１８時 １８～１９時 １９～２０時 夜間計 合計 ９～１７時 １７～１８時 １８～１９時 １９～２０時 夜間計 合 計

４月 29,320 2,559 1,306 913 4,778 34,098 5,699 505 273 174 952 6,651

５月 28,366 2,503 1,446 1,033 4,982 33,348 5,617 508 274 198 980 6,597

６月 27,398 1,985 1,304 917 4,206 31,604 5,403 488 309 225 1,022 6,425

７月 28,084 2,614 1,288 825 4,727 32,811 5,583 543 300 155 998 6,581

８月 29,131 2,218 1,318 867 4,403 33,534 5,549 474 290 175 939 6,488

９月 26,227 2,366 1,786 839 4,991 31,218 5,329 493 287 162 942 6,271

１０月 29,793 2,239 1,115 769 4,123 33,916 5,776 496 242 173 911 6,687

１１月 29,452 1,837 1,288 574 3,699 33,151 5,645 420 227 131 778 6,423

１２月 26,457 1,652 1,286 693 3,631 30,088 5,150 406 242 92 740 5,890

１月 27,290 1,702 1,209 618 3,529 30,819 5,278 364 198 124 686 5,964

２月 27,395 1,739 1,063 621 3,423 30,818 5,298 414 216 132 762 6,060

３月 29,858 2,134 1,140 590 3,864 33,722 5,896 505 252 123 880 6,776

合 計 338,771 25,548 15,549 9,259 50,356 389,127 66,223 5,616 3,110 1,864 10,590 76,813

平均 28,231 2,129 1,296 772 4,196 32,427 5,519 468 259 155 883 6,401

５－２ 年度別夜間利用状況

年 度

貸出資料数 貸出人数

９～１７時 １７～１８時 １８～１９時 １９～２０時 夜間計 合計 ９～１７時 １７～１８時 １８～１９時 １９～２０時 夜間計 合 計

平成３０年度 377,828 30,092 16,982 11,222 58,296 436,124 74,742 6,507 3,983 2,545 13,035 87,777

令和元年度 356,600 26,270 16,833 9,447 52,550 409,150 73,057 5,899 3,700 2,317 11,916 84,973

令和２年度 325,822 21,179 13,019 6,938 41,136 366,958 62,577 4,643 2,927 1,565 9,135 71,712

令和３年度 309,547 19,665 10,071 5,399 35,135 344,682 58,461 4,283 2,282 1,279 7,844 66,305

令和４年度 338,771 25,548 15,549 9,259 50,356 389,127 66,223 5,616 3,110 1,864 10,590 76,813
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６ 年度別相互貸借利用状況

年 度
貸出状況 借受状況 館別借受資料数 ７ 電子図書館利用状況

館数 資料数 館数 資料数
国立国会
図書館

道立図書館
札幌市立
図書館

その他 年 度 所蔵資料数 ログイン数 貸出数 閲覧数

平成３０年度 115 1,095 119 1,256 8 304 38 906 平成３０年度 7,414 2,944 463 675

令和元年度 118 1,238 133 1,279 8 301 54 916 令和元年度 7,707 2,076 460 868

令和２年度 109 1,007 134 1,347 7 320 57 963 令和２年度 9,384 2,749 1,521 3,068

令和３年度 116 891 156 1,259 12 256 46 945 令和３年度 8,265 5,747 2,869 6,598

令和４年度 129 1,206 142 1,217 8 277 61 871 令和４年度 9,939 6,049 2,714 6,503

８ レファレンス（調査相談）件数

年 度 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合 計

平成３０年度 534 696 622 849 698 553 505 639 482 526 533 510 7,147 

令和元年度 587 638 632 556 660 581 734 745 624 716 636 261 7,370 

令和２年度 319 151 506 505 458 434 402 428 374 320 367 413 4,677 

令和３年度 297 200 100 280 256 2 292 289 312 308 343 421 3,100 

令和４年度 381 333 282 354 332 323 333 343 276 342 335 421 4,055 

９ 電子情報サロン利用状況

項 目 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合 計

インターネット 449 475 440 483 476 593 611 497 440 385 384 434 5,667

ipad 156 233 116 159 277 157 143 172 125 128 128 199 1,993

持込み席 112 119 164 131 158 185 199 179 108 146 206 165 1,872

ビデオ利用者数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

DVD利用者数 10 2 4 10 4 2 1 1 4 2 3 9 52

合計 727 829 724 783 915 937 954 849 677 661 721 807 9,584

１０ ボランティアによる児童向け行事実施状況 １１ 施設利用状況（含む図書館主催定例行事）

主催と内容 回 数 参加人数

使用団体／使用室

講 堂 会議室 小会議室 研修室 合 計

子どもの本の会
（読み聞かせ）

12 95 回数 人数 回数 人数 回数 人数 回数 人数 回数 人数

おはなしオルゴール
(ストーリーテリング)

12 88 サークル団体等 37 896 144 742 90 412 137 1,044 408 3,094 

にじのはし
（読み聞かせ）

24 256 施設見学・総合学習 9 437 4 83 3 4 1 6 17 530 

教育委員会関連行事 3 34 1 12 0 0 1 7 5 53 

図書館主催行事 74 1,408 10 61 1 15 39 303 124 1,787 

合 計 123 2,775 159 898 94 431 178 1,360 554 5,464 
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雑 誌 （２５０誌） 令和5年4月1日現在

あ Ｉ’ｍ ｈｏｍｅ． Ｃｏｍｅ ｈｏｍｅ！ この本読んで

ＡＥＲＡ からだにいいこと Ｃｏｆｆｅｅ Ｂｒｅａｋ

ＡＥＲＡ ｗｉｔｈ Ｋｉｄｓ き キネマ旬報 さ 財界さっぽろ

ＡＱＵＡ ＬＩＦＥ 教育と医学 Ｃｙｃｌｅ Ｓｐｏｒｔｓ

アニメディア 近代盆栽 ザ コミュニティ

ａｒ く Ｑｕｉｃｋ Ｊａｐａｎ ＴＨＥ ＪＲ ＨＯＫＫＡＩＤＯ

ａｎ・ａｎ ｋｕ：ｎｅｌ サッカーマガジン

＆Ｐｒｅｍｉｕｍ クォリティ ＴＨＥ２１

い ｉｉｃｈｉｋｏ 暮しの手帖 サライ

いなか暮らしの本 暮しの手帖別冊 サンキュ

ｉｌｌｕｓｔｒａｔｉｏｎ ＣＲＵＩＳＥ し ＪＰ０１

う ＷｉＬＬ クロワッサン ＪＴＢ時刻表

うかたま 群像 ＧＥＮＩＣ

美しいキモノ け 芸術新潮
ＣＮＮ
ＥＮＧＬＩＳＨ ＥＸＰＲＥＳＳ

え 栄養と料理 螢雪時代［臨時増刊］ ＧＱ ＪＡＰＡＮ

エクステリア＆ガーデン 計装 ＣＤＪｏｕｒｎａｌ

Ｓ‐Ｆマガジン 毛糸だま じゃらん

ＥＳＳＥ 月刊クーヨン 終活読本ソナエ

ＮＨＫガッテン！ 月刊碁ワールド 週刊朝日

ＮＨＫきょうの健康 月刊自家用車 週刊エコノミスト

ＮＨＫきょうの料理 月刊ジュニアエラ 週刊金曜日

ＮＨＫきょうの料理ビギナーズ 月刊たくさんのふしぎ 週刊新潮

ＮＨＫ趣味の園芸 月刊Ｎｅｗｓがわかる 週刊ダイヤモンド

ＮＨＫすてきにハンドメイド 月刊バスケットボール 週刊東洋経済

ＦＱ ＪＡＰＡＮ 月刊ＢＩＲＤＥＲ 週刊文春

ＥＬＬＥ ｇｏｕｒｍｅｔ 月刊北海道経済 週刊ベースボール

ＬＤＫ 月刊ホビージャパン ＪＵＮＯＮ

ＥＬＬＥ ＤＥＣＯＲ ＧＯＥＴＨＥ ジュリスト

お ＯＺ ｍａｇａｚｉｎｅ 健康３６５ 小学８年生

おそい･はやい･ひくい･たかい 現代思想 将棋世界

ｏｇｇｉ 現代詩手帖 小説新潮

オートバイ 現代農業 小説推理

オートメカニック 現代の図書館 小説すばる

Ｏ．ｔｏｎｅ こ 航空ファン 消費と生活

おはよう２１ 国立国会図書館月報 新潮

オール讀物 ＣＯＴＴＯＮ ＴＩＭＥ 新幼児と保育

オレンジページ コットンフレンド す Ｓｗｉｔｃｈ

音楽の友 ｋｏｄｏｍｏｅ ＳＷＩＭＭＩＮＧ ＭＡＧＡＺＩＮＥ

か 会社四季報 子供の科学 数学セミナー

かがくのとも こどものとも ＳＫＩ ＧＲＡＰＨＩＣ

ＣＧ（ＣＡＲ ＧＲＡＰＨＩＣ） こどものとも０．１．２ ＳＣＲＥＥＮ

Ｃａｓａ ＢＲＵＴＵＳ こどものとも年少版 ｓｔｅｒｅｏ

Ｋａｚｉ（舵） こどものとも年中向き ＳＴＯＲＹ

かぞくのじかん 子どもの本棚 すばる
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す Ｓｐｏｒｔｓ Ｇｒａｐｈｉｃ Ｎｕｍｂｅｒ Ｎｅｗｔｏｎ ｍｏｎｏ（モノ・マガジン）

住まいの設計 ね 猫びより モーリー

墨 の Ｎｏｒｔｈ Ａｎｇｌｅｒ’ｓ や やさい畑

相撲 ｎｏｎ・ｎｏ 野鳥

ＳＵＵＭＯ注文住宅 北海道で建てる は 配管技術 山と溪谷

スロウ 俳句 ゆ 優駿

せ 正論 俳句界 ゆうゆう

世界 母の友 ユリイカ

川柳展望 ハヤカワミステリマガジン ら ラジオ深夜便

川柳マガジン ハルメク ランナーズ

そ 装苑 ＶＯＬＬＥＹＢＡＬＬ り ＬＩＳＮ

壮快 ひ 美術手帖 Ｒｅｐｌａｎ

ソトコト ビーズフレンド リンネル

Ｓｏｆｔｗａｒｅ Ｄｅｓｉｇｎ ＢＥ－ＰＡＬ れ 歴史街道

ＳＯＦＴ－ＴＥＮＮＩＳ ＭＡＧＡＺＩＮＥ ひよこクラブ レコード芸術

た ＴＩＭＥ 洋版 ふ ｆａｕｒａ ろ ロータリーの友

Ｔａｒｚａｎ 婦人画報 ｒｏｃｋｉｎ’ｏｎ

卓球王国 婦人公論 わ 私のカントリー

旅の手帖 ＦＲａＵ

ダ・ヴィンチ ＦＲＥＥＲＵＮ

たまごクラブ ＢＲＵＴＵＳ

短歌 Ｂｒｅａｋａｗａｙ

ダンスビュウ プレジデント

ＤＡＮＣＥ ＭＡＧＡＺＩＮＥ プレジデントＦａｍｉｌｙ

ち ちいさなかがくのとも フローリスト

中央公論 文學界

て 鉄おも！ 文藝

鉄道ジャーナル 文藝春秋

Ｄｉｓｃｏｖｅｒ Ｊａｐａｎ へ ＶＥＲＹ

Ｔｅｎｎｉｓ Ｍａｇａｚｉｎｅ ほ ＨＯ

電気計算 法学教室

天然生活 星ナビ

と 道新プラス 北海道生活

ドゥーパ！ 北方圏

図書館界 北方ジャーナル

図書館雑誌 ＰＯＰＥＹＥ

図書館の学校 ｐｏｒｏｃｏ

飛ぶ教室 本の雑誌

な
ＮＡＴＩＯＮＡＬ
ＧＥＯＧＲＡＰＨＩＣ -日本版-

ま Ｍｙ ＧＡＲＤＥＮ

七緒 毎日が発見

に ｎｉｃｏｌａ Ｍａｃ Ｆａｎ

日経ＷＯＭＡＮ ＭＡＲＴ

日経エンタテインメント！ ＭＡＭＯＲ

日経サイエンス 丸

日経トップリーダー み ミセスのスタイルブック

日経ＰＣ２１ みんなの図書館

日経マネー め ＭＥＮ’Ｓ ＣＬＵＢ

日本児童文学 ＭＥＮ’Ｓ ＮＯＮ－ＮＯ

日本文学 も ＭＯＲＥ

Ｎｅｗｓｗｅｅｋ ＭＯＥ



３０

令和4年度 貸出ベスト

令和４年度 予約ベスト１０

＜一般書＞

順位 タイトル 人名 出版者

1 白鳥とコウモリ 東野 圭吾／著 幻冬舎

2 52ヘルツのクジラたち 町田 そのこ／著 中央公論新社

3 ブラック・ショーマンと名もなき町の殺人 東野 圭吾／著 光文社

4 透明な螺旋 東野 圭吾／著 文藝春秋

5 小説8050 林 真理子／著 新潮社

6 魔力の胎動 東野 圭吾／著 KADOKAWA

7 少年と犬 馳 星周／著 文藝春秋

8 クスノキの番人 東野 圭吾／著 実業之日本社

8 家族じまい 桜木 紫乃／著 集英社

10 琥珀の夏 辻村 深月／著 文藝春秋

その他

順位 タイトル 人名 出版者

1 おしりたんていシリーズ トロル／さく・え ポプラ社

2 かいけつゾロリシリーズ 原 ゆたか／さく・え ポプラ社

3 生き残り作戦(サバイバル)シリーズ 朝日新聞出版

4 ノラネコぐんだんと金色の魔法使い 工藤 ノリコ／著 白泉社

5 ふしぎ駄菓子屋銭天堂シリーズ 廣嶋 玲子／作 偕成社

＜一般書＞

順位 タイトル 人名 出版者

1 マスカレード・ゲーム 東野 圭吾／著 集英社

2 老害の人 内館 牧子／著 講談社

3 ハヤブサ消防団 池井戸 潤／著 集英社

4 教誨 柚月 裕子／著 小学館

5 汝、星のごとく 凪良 ゆう／著 講談社

6 おいしいごはんが食べられますように 高瀬 隼子／著 講談社

7 夜に星を放つ 窪 美澄／著 文藝春秋

7 #真相をお話しします 結城 真一郎／著 新潮社

9 子宝船 宮部 みゆき／著 PHP研究所

10 流浪の月 凪良 ゆう／著 東京創元社

＜児童書＞
絵本

順位 タイトル 人名 出版者

1 がたんごとんがたんごとん 安西 水丸／さく 福音館書店

2 バムとケロシリーズ 島田 ゆか／作 絵 文渓堂

3 妖怪交通安全 広瀬 克也／作 絵本館

4 ノラネコぐんだんシリーズ 工藤 ノリコ／著 白泉社

5 おつきさまこんばんは 林 明子／さく 福音館書店

＜児童書＞

順位 タイトル 人名 出版者

1 大ピンチずかん 鈴木 のりたけ／作 小学館

2 パンどろぼうシリーズ 柴田 ケイコ／作 KADOKAWA

3 ノラネコぐんだんシリーズ 工藤 ノリコ／著 白泉社

4 かみはこんなにくちゃくちゃだけど ヨシタケ シンスケ／著 白泉社

5 香君 上橋 菜穂子／著 文藝春秋

6 あんなにあんなに ヨシタケ シンスケ／著 ポプラ社

7 ドーナツペンタくん 柴田 ケイコ／著 白泉社

8 おすしがふくをかいにきた 田中 達也／作 白泉社

9 ドラえもん科学ワールドシリーズ 藤子・Ｆ・不二雄／まんが 小学館

10 しろくま絵本 すみっコぐらし よこみぞ ゆり／絵と文 主婦と生活社
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令和４年度 苫小牧市立中央図書館事業実施状況

（１） 行事・事業実施一覧
＜運営計画１ 関連事業＞

No. 事 業 名 新規 開催日 対象 参加者数 （前年参考値） 内容／共催・後援等

1 郷土情報に関する情報発信 3月28日 児童 ― ―
苫小牧ゆかりの事象・事物について、資料情報等
を交え、HP・電子図書館などで広く紹介。「とま
チョップの苫小牧さんぽ Ｂ１とんちゃん」を作成。

2 シネマDEおばけ ○ 7月24日 児童 30人 ―
子ども向け「恐い」上映会を実施。利用促
進及び映像資料活用のための映画上映会。

3 サピエによる情報提供事業 通期 児童・一般 ― ―
視覚障がい者及び弱視者、高齢者を対象
に、展示・音訳データの提供を通じ、公平な
読書環境の整備を図るもの。

4 ベビーベアバッグ 通期
乳幼児
保護者

― ― 赤ちゃん子育て世代へのおすすめ絵本セット

5 外国語版利用案内の配布（英語） 通期 一般 ― ― 多文化サービスの一環としての配布

6 こそだてtime 毎週木 児童 ― ―
毎週木曜日10時～12時に館内に音楽を
流し、乳幼児・児童をお持ちの保護者が気
兼ねなく来館できる環境を整える。

7 定例上映会「図書館ミニシアター」 第2・4日曜日 児童・一般 258人 167人
図書館所蔵の上映許諾資料の無料上映
会。

＜運営計画２ 関連事業＞

No. 事 業 名 新規 開催日 対象 参加者数 （前年参考値） 内容／共催・後援等

8
郷土情報に関するHP情報発信（再
掲）

3月28日 児童 ― ―
「とまチョップの苫小牧さんぽ Ｂ１とんちゃん」を作
成。

9 パスファインダーの運用 3月 児童・一般 ― ― 「大切な人とのお別れ」「SDGs」

10
郷土セミナー「生誕百年 三浦文学の
魅力」

5月28日 一般 40人 27人
郷土史に関する市民向け講演会事業。
講師｜田中綾氏

11イクメン講座「パパトーーーク！」 〇 5月29日 児童・一般 38人 ― 共催｜レッドイーグルス北海道

12
市民のための医学講座「みんなで知ろ
う・学ぼうがんのこと」

7月17日 一般 69人 中止
共催｜リレー・フォー・ライフ・ジャパンとまこま
い実行委員会 ほか

13ボードゲームFreeDay 7月31日 児童 30人 25人
ボードゲームツールを活用し、若年層から高
齢者層までの幅広い世代の交流の場を創
出する。

14朗読とギターの夕べ 8月6日 一般 20人 中止

中央図書館1階エントランスを会場とした朗
読、及びギター演奏
演奏｜竹形貴之氏
朗読｜朗読サークル響

15本のばくりっこ市 8月6日 児童・一般
114人
726冊

102人
731冊

図書館不要資料と参加者持込図書の交
換会。（アートフェスティバル協力事業）

16 ICT講座デジタル伊能図 ○ 8月27日 一般 ５人 ３人講師｜進藤英至氏

17朗読研修会 中止 一般 ― 中止 朗読ボランティア向け技術講習会。

18 WASHIトーク 〇

9月7日
10月5日
11月2日
3月14日

一般

8人
10人
10人
50人

― 共催｜レッドイーグルス北海道

19

レッドイーグルス北海道街なか活性化
イ ベ ン ト WALKING & PUBLIC
VIEWING in 苫小牧市立中央図
書館

〇 10月2日 一般 20人 ― 共催｜レッドイーグルス北海道

20
図書館交換展示 鳥取県米子市
『米子市立図書館』

10月29日～
11月24日

児童・一般 ― ― 協力｜米子市立図書館

21
学校図書館ボランティア研修会
（修理講習会 実践編）

中止 一般 ― 中止
図書ボランティア団体市内小中学校で活動
するﾎﾞﾗﾝﾃｨｱを対象とする本の修理講座。
新型コロナウイルス感染拡大に伴い中止。

22エンディングノートを作ろう！ 〇 1月29日 一般 16人 ― 講師｜中瀬信一氏
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No. 事 業 名 新規 開催日 対象 参加者数 （前年参考値） 内容／共催・後援等

23ボランティア意見交換会（個人） 2月15日 一般 7人 1人
個人（ﾌﾛｱﾜｰｸ）ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ対象の意見交換会。
活動上の疑問集約、活動方針の共有など。

24ボランティア研修会 2月15日 一般 8人 9人個人ボランティア向けスキルアップ講習会。

25ボランティア意見交換会（団体） 2月16日 一般 4団体 ４名 5人
ボランティア団体対象の意見交換会。活動上の疑
問集約、活動方針の共有など。

26ボランティア養成講座 3月1日 一般 8人 4人
図書館での活動を希望する個人に対する事前講
習会。

＜運営計画３ 関連事業＞

No. 事 業 名 新規 開催日 対象 参加者数 （前年参考値） 内容／共催・後援等

27赤ちゃんと楽しむ絵本ひろば
年度
内

10回
乳幼児
保護者

64組133人 25組 53人
乳幼児/保護者向けの読み聞かせ、絵本紹
介
協力｜図書館ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ

28おはなし会（定期）
年度
内

10回
乳幼児
保護者

85人 82人図書館スタッフによる読み聞かせ

29ぶっくのーと配布事業
4月1日～
10月4日～

児童
既配布500冊
既配布300冊

既配布500冊
既配布100冊

読書習慣定着に向けた読書手帳の配布事
業

30
はるはる☆ガチャ
（ｶﾌﾟｾﾙﾄｲによる読書推進事業）

〇
3月26日・

27日
4月2日・3日

児童 73人 ―
カプセルトイを使った児童向けの読書推進事
業

31

一般文化セミナー
子母澤寛生誕130年記念
「新選組の名を世に広めた作家子母
澤寛」

4月23日 一般 35人 40人講師｜丹羽秀人氏

32絵本パネル展『ライオンのこころ』
5月1日～
5月26日

児童・一般 ― ― 共催｜トゥーヴァージンズ

33おはなし広場「春のおでかけ」 5月1日 児童・一般 13人 23人
子ども読書週間にあわせた図書館スタッフに
よるおはなし会

34
レッドイーグルス北海道選手オススメ本
＆パネル展示

〇
5月1日～
5月29日

児童・一般 既配布100部 ― 共催｜レッドイーグルス北海道

35一日司書 5月7日 児童 10人 中止 一般公募による児童向けの職業体験事業

36
図書館を駆け抜けろ！
～ミッション速く走るコツを身に着ける～

〇 6月5日 児童 10人 ― 講師｜木村さやか氏

37
図書館スタッフ出張よみきかせ
「三星わくわくおはなし会」

〇 6月11日 児童・一般 20人 ― 共催｜株式会社三星

38ポップとひとはこ図書館を作ろう 6月14日 生徒 82人 16人
共催｜北海道高等学校文化連盟苫小牧
支部

39
じゅえき太郎さん＆須田研司先生の
ゆるふわ昆虫フェス
「すごい虫ずかん原画展」

〇
6月25日～
7月28日

児童・一般 ― ― 協力｜ＫＡＤＯＫＡＷＡ

40
図書館スタッフ出張よみきかせ
「サンガーデンわくわくおはなし会」
～全国都市緑化フェア～

〇 6月26日 児童 24人 ―

41
図書館スタッフ出張よみきかせ
「サンガーデンわくわくおはなし会」
～全国都市緑化フェア～

〇 7月5日 児童 25人 ―
協力｜墨谷真澄氏
（ブックカフェ豆太）

42夏休み読書感想文コンクール 7月作品募集 児童 応募数196点 応募数253点
入選60点 表彰式 10/22
共催｜苫小牧学校図書館協会

43夏休み読書感想画コンクール 7月作品募集 児童 応募数27点 応募数37点
入選 18点 表彰式 10/29   作品展示
10/29-11/6
共催｜苫小牧学校図書館協会

44１日司書体験（夏） 7月2日 児童 15人 中止
小中学校の図書委員を対象とした 1日司書体験
共催｜苫小牧学校図書館協会
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No. 事 業 名 新規 開催日 対象 参加者数 （前年参考値） 内容／共催・後援等

45
じゅえき太郎さん＆須田研司先生の
ゆるふわ昆虫フェストークライブ＆
昆虫スケッチ教室

〇 7月23日 児童・一般 30人 ― 講師｜じゅえき太郎氏・須田研司氏

46
苫小牧市図書館を使った
調べる学習コンクール

9月1日～
9月30日募集

児童 22作品 29作品

入選 9作品 表彰式11/13
作品展 11/11-11/20
後援｜苫小牧市教育委員会／公益財団法人
図書館振興財団／北海道新聞苫小牧支社／
苫小牧民報社
協力│苫小牧学校図書館協会

47
夏休み自由研究！調べる学習のため
のパパママ向け講座

〇
7月26日
7月26日
8月2日

一般
2人
2人
4人

―
小学生の子を持つ親を対象とする自由研究、図
書館を使った調べる学習コンクール向け講習。
講師｜八木敏仁氏（八千代市図書館館長）

48
調べものマスターになろう！とくべつ企
画！三星本店へ工場見学に行こう！

〇 7月29日 児童 8人 4人共催｜株式会社三星

49戦争・平和関連資料展示
7月30日～
8月25日

児童・一般 ― ―

50アンブレラスカイ 〇
7月30日～
11月13日

児童・一般 ― ―
協力｜岡田善敬氏
（札幌大同印刷（株）アートディレクターグラフィッ
クデザイナー）

51
ルンルン♪雨の日も大好き！
かさをデコデコアレンジしよう！

○ 8月7日 児童 30人 ―
講師｜岡田善敬氏
（札幌大同印刷（株）アートディレクターグラフィッ
クデザイナー）

52青空こどもとしょかん 8月11日 児童・一般 115人 64人
野外でのお話会事業
協力｜苫小牧子どもの本の会／にじのはし／でん
でんむしサークル

53
図書館スタッフ出張よみきかせ
「北洋大学わくわくおはなし会」

〇 8月18日 児童・一般 14人 ― 共催｜北洋大学

54平和祈念アニメ上映会 8月28日 児童 2人 4人アニメ作品「凧になったお母さん」上映

55
＜北の出版人＞プレゼンツ
「ドサンコ出版人たちの本音トーク」

〇 9月3日 一般 20人 ―
協力｜亜璃西社、共同文化社、寿郎社、中西
出版、柏艪舎、北海道新聞社事業局出版セン
ター

56
図書館de落語
～入船亭扇治のよるらく～

〇 9月9日 一般 50人 ―
演者｜入船亭扇治氏
（落語家）

57
ワークショップ柴田ケイコさんと
ステキなメガネを作っちゃおう♪

〇 9月18日 児童 30人 ―
講師｜柴田ケイコ氏
（絵本作家）

58
児童文化セミナー
ももんちゃんとあそぼう in とまこまい

10月1日 児童・一般 40組 73人 43人講師｜とよたかずひこ氏（絵本作家）

59猫月うたさん「チラホラケトンチョ」原画展 〇
10月1日～
10月16日

児童・一般 ― ― 協力｜猫月うた氏

60こそだてtimeわくわくおはなし会 〇 10月13日 児童 10人 ―

61
ひとはことしょかん～幼児・小学生編～
デコＢＯＸライブラリー
ぼくもわたしも図書かんちょう

10月23日 児童 14人 21人
小さな箱を図書館に見立てテーマを決め本の選書
を行う体験型事業

62絵本パネル展『メンドリと赤いてぶくろ』
10月27日～
11月24日

児童・一般 ― ― 協力｜KADOKAWA

63図書館スタッフ名札リニューアル！ 〇 10月27日～ ― ― ―
協力｜accototo氏、えがしらみちこ氏、シゲリカツ
ヒコ氏、広瀬克也氏

64
図書館交換展示
鳥取県米子市
『米子市立図書館』（再掲）

10月29日～
11月24日

児童・一般 ― ― 協力｜米子市立図書館

65
レッドイーグルス北海道選手＆監督＆
鷲斗くんオススメ本展示

〇
11月1日～
11月30日

一般 既配布100部 ― 協力｜共催｜レッドイーグルス北海道

66おはなし玉手箱パネル展示
11月1日～
11月6日

一般 ― ― 協力｜図書ボランティア団体

67おはなし玉手箱 11月6日 児童・一般 47人 70人協力｜図書ボランティア団体

68１日司書体験（秋） 11月5日 児童 14人 15人
小中学校の図書委員を対象とした 1日司書体験
共催｜苫小牧学校図書館協会
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No. 事 業 名 新規 開催日 対象 参加者数 （前年参考値） 内容／共催・後援等

69
Book Director
ひとはこ図書館番外編
～ブックディレクターになりませんか

11月20日 一般 20人 10人
小さな箱を図書館に見立てテーマを決め本の選書
を行う体験型事業

70修理製本講座 本をなおす教室 12月9日 一般 5人 5人
図書館スタッフが講師となり実施した「本の修理」の
ワークショップ

71
図書館のウラ、のぞけちゃいます
～図書館探検ツアー～

12月17日 児童・一般 18人 8人大人向け図書館見学＆利用ガイダンスツアー

72
おやこde工作会
クリスマス☆オーナメントを作ろう♪

○ 12月18日 児童・一般 5組 13人 ― ストローで北欧風飾りを作成

73
令和4年度
小・中学生俳句入賞作品展

12月21日～
1月9日

児童・一般 ― ― 共催｜苫小牧俳句協会

74クリスマスわくわくおはなし会 12月24日 児童・一般 36人 ― 協力｜株式会社三星

75冬休み読書感想文コンクール 1月作品募集 児童 応募数 77点応募数 95点
入選31点 表彰式3/12
共催｜苫小牧学校図書館協会

76本の手帖 2023
1月4日～
1月14日

一般 既配布200部 既配布300部貸出レシート貼付形式の読書手帳の配布

77 「旅の絵本」パネル展
1月4日～
1月26日

児童・一般 ― ― 共催｜福音館書店

78
プログラミングで動かす！
ロボット「こくり」

〇 1月14日 児童 5人 ―
専用のプログラミングソフト「こくり」を動かしプログラミ
ングを学ぶ講座

79 「難民アスリート」パネル展 〇
1月28日～
2月23日

児童・一般 ― ― 共催｜国連UNHCR協会

80
図書館スタッフ出張よみきかせ
「プラネタリウムわくわくおはなし会」

〇 2月19日 児童・一般 30人 ― 共催｜苫小牧市科学センター

81
「よみきかせいきものしゃしんえほん」
うまれたよ！シリーズ
10周年記念パネル展示

〇
3月2日～
3月28日

児童・一般 ― ― 共催｜岩崎書店

82
アール･ブリュットin苫小牧市立中央図
書館

〇
3月2日～
3月28日

児童・一般 ― ― 共催｜苫小牧の文化と福祉を考える会

83雑誌リサイクル市 3月25日 一般
959冊
102人

1033冊
156人

除籍雑誌の市民への無償配布

84
苫小牧学校図書館協会
研修講師派遣

中止 一般 ― ―
新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から
2022年度より延期

＜運営計画4 関連事業＞

No. 事 業 名 新規 開催日 対象 参加者数 （前年参考値） 内容／共催・後援等

85よみきかせマップ配布事業 通年 一般・児童 ― ―
市内で定期開催される読み聞かせイベントを網羅
的に掲載したマップの配布

86
バリアフリー映画の上映会
（長いお別れ）

9月19日 一般 26人 中止
視覚、聴覚障がい者向けの映画上映会
協力｜住友商事

延べ参加者数計 3,512人 2,271人

（２） 児童関連活動実施状況

No
.

活動内容 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

1施設見学・調べ学習 22回 1,143人 22回 1,106人 25回 1,219人 18回 1,054人 7回 371人 5回 378人 12回 621人

2職場体験（中高生人数） 6校 20人 8校 28人 10校 25人 7校 20人 1校 2人 1校 3人 5校 14人

3講師派遣 6回 13回 10回 12回 3回 5回 24回

4スクールメール便ブックちゃん 17校 166ｾｯﾄ 20校 142ｾｯﾄ 19校 205ｾｯﾄ 21校 197ｾｯﾄ 20校 107ｾｯﾄ 14校 162ｾｯﾄ 16校 162ｾｯﾄ

5
ボランティアによる児童向け
定例おはなし会

72回 1,011人 61回 836人 61回 678人 55回 522人 39回 353人 33回 280人 48回 439人

6スタッフによる定例おはなし会 ― 11回 185人 12回 212人 11回 152人 6回 54人 7回 82人 10回 85人

7各種児童向け展示 26件 25件 31件 31件 50件 49件 56件
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令和４年度 苫小牧市立中央図書館日誌

実施日 で き ご と

3月26日LIGHT IT UP BLUE（～4月27日）共催／北海道自閉症協会苫小牧分会あじさいの会

めざせ！ともだち100人（～4月27日）

4月1日ぶっくのーと 春・夏編配布【500部配布 】

＃苫小牧市立中央図書館Twitter開設1周年！

『あなたのお気に入り本にフィルムコートしちゃいますキャンペーン！！』【限定26名】

4月2日はるはる☆ガチャ（～4月3日）

「どうぶつ」スタッフによるおはなし会

4月14日株式会社イートアップ様寄贈式

4月15日赤ちゃんと楽しむ絵本ひろば

4月23日図書館文化セミナー（一般）子母澤寛生誕130年記念「新選組の名を世に広めた作家子母澤寛」

講師／丹羽秀人氏（元函館市中央図書館館長）

4月26日ブックちゃん【朝読アイヌ】【朝読詩を読もう】ミニセット追加

4月29日本が泣いてます展示（～5月26日）

5月1日おはなし広場「春のおでかけ」 協力／三星 【子ども読書週間行事】

レッドイーグルス北海道選手オススメ本リスト配布【限定100部】＆パネル展示（～5月29日）

協力／レッドイーグルス北海道 【子ども読書週間行事】

絵本『ライオンのこころ』パネル展【子ども読書週間行事】（～5月26日）協力／トゥーヴァージンズ

5月7日一日司書体験【子ども読書週間記念行事】

5月11日調べる学習コンクールレプリカ展示（～9月30日）

シャーロック映画化記念シャーロック特集（～5月26日）

5月28日図書館文化セミナー（郷土）田中綾氏講演会「生誕百年 三浦文学の魅力」講師／田中綾氏（北海学園大学教授）

PMF2022苫小牧公演『PMFオーケストラ演奏会』関連展示（～6月23日） 共催／苫小牧市教育委員会

食育月間「たべてげんきッズ！」【展示】（～6月23日）共催／苫小牧市健康支援課

5月29日パパトーーーク！ 対談／佐々木一正×山下敬史（レッドイーグル北海道選手）協力／レッドイーグルス北海道

6月1日「虹いろ図書館」ができるまで～メイキング展～（～6月23日）

協力／河出書房新社、岩見沢市立図書館、滝川市立図書館、しんどう書店

6月5日図書館を駆け抜けろ！～ミッション早く走るコツを身に着ける～ 講師／木村さやか氏

6月7日演劇公演「私の恋人beyond」苫小牧公演PR展示（～7月23日）共催／苫小牧市教育委員会

こどものための100冊「ボクニキミニ」（～6月23日）

6月12日図書館スタッフ出張よみきかせ三星わくわくおはなし会

6月23日男女共同参画週間【あなたらしく築く、あたらしい社会へ】（～6月29日）共催／男女平等参画室

6月25日じゅえき太郎さん原画展「すごい虫ずかん」／みんなのゆるふわぬりえ展／

ガラス展示「じゅえき太郎の世界」（～7月28日）

じゅえき太郎さん・須田研司さんの本棚（～7月28日）

6月26日図書館スタッフ出張よみきかせサンガーデンわくわくおはなし会～全国都市緑化フェア～
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実施日 で き ご と

7月2日市内小学校図書委員向け一日司書体験（前期）

7月5日図書館スタッフ出張よみきかせサンガーデンわくわくおはなし会～全国都市緑化フェア～

協力／墨谷真澄氏（ブックカフェ豆太）

7月15日赤ちゃんと楽しむ絵本ひろば

7月17日市民のための医学講座「地域全体でがんと向き合うためにみんなで知ろう・学ぼうがんのこと」

講師／岩井和浩氏（医療法人王子総合病院院長）

連携／リレー・フォー・ライフ・ジャパン2022とまこまい・がんセミナー／苫小牧市「苫小牧市健康セミナー」

共催／リレー・フォー・ライフ・ジャパンとまこまい実行委員会／苫小牧市

7月23日『じゅえき太郎さん＆須田研司先生のゆるふわ昆虫フェス』～トークライブ＆昆虫スケッチ教室

講師／じゅえき太郎氏、須田研司氏

7月24日シネマDEおばけ

7月26日夏休み自由研究！調べる学習のためのパパママ向け講座 講師／八木敏仁氏（八千代市図書館館長）

7月29日調べものマスターになろう！とくべつ企画！三星本店へ工場見学に行こう！ 協力／株式会社三星

7月31日ボードゲームFreeDay

8月2日夏休み自由研究！調べる学習のためのパパママ向け講座

8月6日第13回本のばくりっこ市 協力／フロアワークボランティア（苫小牧アートフェスティバル2022）

朗読とギターの夕べ 演奏／竹形貴之氏 朗読／朗読サークル響（苫小牧アートフェスティバル2022）

8月7日ワークショップ「ルンルン♪雨の日も大好き！かさをデコデコアレンジしよう！」

(苫小牧アートフェスティバル2022）

講師／岡田善敬氏（札幌大同印刷（株）アートディレクターグラフィックデザイナー）

8月11日青空こどもとしょかん～おひさまのしたでわくわくライブラリー～

協力／でんでんむしサークル、苫小牧子どもの本の会、にじのはし

8月18日図書館スタッフ出張よみきかせ北洋大学わくわくおはなし会 共催／北洋大学

8月27日 ICT講座デジタル伊能図～webで甦る200年前の日本のかたち～ 講師／進藤英至氏（TRC-ADEAC株式会社）

9月3日郷土セミナー ＜北の出版人＞プレゼンツ 「ドサンコ出版人たちの本音トーク」

講師／亜璃西社、共同文化社、寿郎社、中西出版、柏艪舎、北海道新聞社事業局出版センター

9月7日 WASHIとーく 講師／城野正樹氏／田中強氏（レッドイーグルス北海道）

9月9日図書館de落語～入船亭扇治のよるらく～ 講師／入船亭扇治氏（落語家）

9月11･12日レッドイーグルス北海道を応援しよう！ 協力／レッドイーグルス北海道

9月14日認知症フレンドリー図書館2022（～9月28日） 共催／苫小牧市介護福祉課

9月18日ワークショップ柴田ケイコさんとステキなメガネを作っちゃおう♪ 講師／柴田ケイコ氏（絵本作家）

9月19日バリアフリー映画上映会「長いお別れ」 協力／住友商事

10月1日絵本作家とよたかずひこさん講演会「ももんちゃんとあそぼうinとまこまい」

講師／とよたかずひこ氏（絵本作家）共催／苫小牧読み聞かせ文庫活動連絡会

共催／苫小牧読み聞かせ文庫活動連絡会

10月2日レッドイーグルス北海道街なか活性化イベントウォーキング＆パブリックビューイング

絵本作家猫月うたさん「チラホラケトンチョ」原画展&ぬりえ展（～10月16日）

苫小牧市セカンドブック事業「いちねんせいへ、こころのたからばこ」（～10月16日）
共催／苫小牧市教育委員会

図書館スタッフ名札リニューアル～秋の読書週間～
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12月4日「クリスマス」スタッフによるおはなし会

12月9日修理製本講座 本をなおす教室

12月17日図書館のウラ、のぞけちゃいます～図書館探検探索ツアー～

12月18日おやこde工作会 クリスマス☆オーナメントを作ろう♪

12月21日令和4年度第74回苫小牧市民文化祭俳句大会小・中学生入賞作品展（～1月9日） 共催／苫小牧俳句協会

12月22日苫小牧地方法人会様寄贈式

12月24日クリスマスわくわくおはなし会 協力／株式会社三星

1月4日本の手帖2023配布【限定200部】

絵本「旅の絵本」パネル展（～1月26日）協力／福音館書店

新春川柳展in図書館（～1月26日）共催／苫小牧川柳社

実施日 で き ご と

10月5日人権パネル展（～10月12日）主催／苫小牧人権委員協議会

WASHIとーく 講師／城野正樹氏／田中強氏（レッドイーグルス北海道）

共催／レッドイーグルス北海道

10月13日こそだてtimeわくわくおはなし会

10月18日利用者アンケート（～10月30日）

10月22日第57回夏休み読書感想文コンクール表彰式 共催／苫小牧学校図書館協会

10月23日ひとはことしょかん～幼児・小学生編～デコBOXライブラリーぼくもわたしもBOX図書かんちょう

講師／土田文氏

10月27日秋の読書週間行事絵本パネル展「メンドリと赤いてぶくろ」（KADOKAWA）安東みきえ作（～11月24日）

図書館スタッフ名札リニューアル

協力／accototo氏（絵本作家）／えがしらみちこ氏（絵本作家）／シゲリカツヒコ氏（絵本作家）

／広瀬克也氏（絵本作家）

10月29日図書館交換展示 鳥取県米子市『米子市立図書館』（～11月24日） 協力／米子市立図書館

第50回夏休み読書感想画コンクール表彰式 共催／苫小牧学校図書館協会

11月1日秋の読書週間行事＆親子読書強調月間レッドイーグルス北海道選手＆監督＆鷲斗くん

オススメ本展示（11月30日）協力／レッドイーグルス北海道

おはなし玉手箱パネル展 （～11月6日）

協力／苫小牧子どもの本の会／でんでんむしサークル／にじのはし／朗読サークル響

11月2日 WASHIとーく 講師／城野正樹氏／田中強氏（レッドイーグルス北海道）

新和産業株式会社様寄贈本展示（～11月24日）

11月5日市内小学校図書委員向け一日司書体験（後期）

11月6日おはなし玉手箱

協力／苫小牧子どもの本の会／でんでんむしサークル／にじのはし／朗読サークル響／びーどろ

11月11日盛興建設株式会社様・盛友会様寄贈式

苫小牧青色申告会様寄贈式

第8回苫小牧市図書館を使った調べる学習コンクール入賞作品展示（～11月20日）

11月12日第8回苫小牧市図書館を使った調べる学習コンクール表彰式 共催／苫小牧学校図書館協会

11月18日赤ちゃんと楽しむ絵本ひろば

11月20日 Book Director ひとはこ図書館番外編～ブックディレクターになりませんか～

11月22日苫小牧自動車販売店協会様寄贈式
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実施日 で き ご と

1月14日プログラミングで動かす！ロボット「こくり」

1月20日赤ちゃんと楽しむ絵本ひろば

1月28日「UNHCR難民アスリート」パネル展（～2月23日）協力／国連UNHCR

1月29日エンディングノートを作ろう！

1月31日令和4年度「ひだか馬の絵コンテスト」入賞作品展示会 主催／北海道日高振興局

2月5日「あま～くとろけるチョコレート」スタッフによるおはなし会

2月10日医療法人社団保生会沖医院様寄贈式

2月10日北海道出光こどもお絵かきコンテスト（～2月12日） 主催／北海道apollo会 出光興産株式会社

2月15日ボランティア研修会・意見交換会（フロアワーク）

2月16日ボランティア意見交換会（団体）

2月17日赤ちゃんと楽しむ絵本ひろば

2月19日プラネタリウムわくわくおはなし会 共催／苫小牧市科学センター

2月22日レッドイーグルス北海道様寄贈式

3月1日ボランティア養成講座

パスファインダー【大切な人とのお別れ（一般）】【SDGs 目標1・目標2（児童）】

3月2日「よみきかせいきものしゃしんえほん」うまれたよ！シリーズ１０周年記念パネル展示（～3月28日）

共催／岩崎書店

アール・ブリュットin苫小牧市立中央図書館（～3月28日）共催／苫小牧の文化と福祉を考える会

3月5日「もうすぐ春ですよ」スタッフによるおはなし会

3月12日第40回冬休み読書感想文コンクール表彰式

3月14日北海道女性薬剤師会苫小牧支部様寄贈式

3月17日赤ちゃんと楽しむ絵本ひろば

3月24日株式会社苫小牧民報社様寄贈式

3月25日雑誌リサイクル市
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実施日 実施テーマ 実施日 実施テーマ

11月27日
〈ビジネスコーナー〉マナー・スキルアップ（～4月
28日）

いとうみくさんデビュー１０周年（～7月28日）

〈医学コーナー〉物忘れ防止作戦！（～5月20日） 夏の絵本（～8月25日）

2月26日
苫小牧高校生直木賞！～私たちの直木賞を決めよ
う！～（～5月26日）

6月30日
【児童】ベンチャークラブ．ｔさま寄贈本展示（～7
月9日）

三浦綾子生誕１００年（～5月28日） 7月6日
本を読んでファイターズを応援しよう！2022（～8月
31日）

3月17日
【一般】株式会社苫小牧民報さま寄贈本展示（～4月
27日）

7月10日恐竜（～9月11日）

3月26日 この春・・・和（～4月27日） 7月16日夏休み自由研究展示（～8月16日）

外国のペナントとユーロコインたち（～4月27日） 7月21日第167回「芥川賞・直木賞」（～7月28日）

春の絵本（～6月23日） 7月30日平和祈念展示 pray for peace（～8月25日）

4月14日
【児童】株式会社イートアップさま寄贈本展示（～4
月27日）

全国の土鈴～また旅に出よう！～（～8月25日）

4月23日
図書館文化セミナー（一般）関連展示「新選組」
（～4月27日）

美術博物館『芸術の都ウィーンとデザインの潮流』
連携展示（～8月25日）

4月29日 ぼくたちわたしたちパパっこ宣言！（～5月26日）
キミに伝えたい 村上しいこ20年の言の葉（～8月25
日）

今日の空ｿﾗと明日の宇宙ｿﾗ（～5月26日） あつまれ！ドサンコ出版社（～9月29日）

缶好きにはたまらない展（～5月26日） 図書館からはじめるＳＤＧｓ（～9月29日）

おばけずかん映画化記念（～5月26日） 8月6日 宮沢賢治を読んでみよう（～8月11日）

本が泣いてます展示（～5月26日） 8月11日青空こどもとしょかんの本（～8月25日）

〈ビジネスコーナー〉ビジネス書～人気の良書・必
読本～（～10月27日）

追悼「レイモンド・ブリッグズ」（～8月31日）

5月1日
絵本「ピーターラビット」出版120周年（～5月26
日）

8月17日さっぽろ紙まつり 関連展示（～8月31日）

レッドイーグルス北海道選手オススメ本展示（～5月
29日）

「あきらとアキラ」映画化記念経済小説（～9月7
日）

5月11日 ロシアウクライナ関連書籍特集（～6月23日） 8月27日『図書館de落語』 関連展示

シャーロック映画化記念シャーロック特集（～5月26
日）

怒り!!!～私、怒ってます～鎮める本図書館にありま
す。（～9月29日）

5月20日 〈医学コーナー〉健康は食卓から（～11月24日） ザ・宇宙（～9月29日）

5月28日 エコライフ～６月は環境月間～（～6月23日）
苫小牧のヒーロー レッドイーグルス北海道 ガラ
ス展示（～9月29日）

たべてげんきッズ！～６月は食育月間～（～6月23
日）

美術博物館『谷内六郎展』連携展示 谷内六郎のま
なざし（～9月29日）

『虹いろ図書館』ができるまで 関連展示（～6月23
日）

秋の絵本（～11月24日）

PMF2022オーケストラ苫小牧公演 関連展示（～7月
17日）

9月1日 追悼「稲盛和夫」（～9月7日）

6月7日 アイヌのむかしばなし（～7月28日） 9月7日 キラキラ☆シニア（～9月28日）

こどものための100冊「ボクニキミニ」（～6月23
日）

ガリレオシリーズ映画化記念「東野圭吾はやっぱり
面白い」（～9月29日）

演劇『私の恋人』苫小牧講演 関連展示（～7月23
日）

9月14日認知症フレンドリー図書館（～9月28日）

6月15日 【児童】個人さま寄贈本展示（～6月23日） 9月28日追悼「佐野眞一」（～10月6日）

6月18日
第167回「芥川賞・直木賞」候補作関連展示（～7月
20日）

10月1日ももんちゃんとあそぼう㏌とまこまい（～10月9日）

6月23日 男女共同参画週間関連展示（～6月29日）
苫小牧市セカンドブック事業「いちねんせいへ、こ
ころのたからばこ」展示（～10月16日）

6月25日 夏を涼しく こわ～い話（～7月28日）
佐藤いつ子『ソノリティ はじまりのうた』関連展示
（～10月27日）

俺たち最強(ｻｲｷｮｰ) ～ゆるふわ昆虫フェス～（～7
月28日）

試験に出た本 ～この時の作者の気持ちを述べよ～
（～10月27日）

じゅえき太郎の世界（～7月28日） リベンジ⁉がぉーがぉーくまだぞ！（～10月27日）

ガーデンフェスタ北海道2022連携 生物多様性展示
（～7月28日）

フェリー就航50周年記念（～10月27日）
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実施日 実施テーマ 実施日 実施テーマ

10月5日 人権パネル展 関連展示（～10月12日） 1月4日 池波正太郎生誕100年（～1月15日）

10月7日 追悼「山脇百合子」（～10月12日） 絵本『旅の絵本』パネル展記念展示（～1月26日）

10月11日
映画「土を喰らう十二カ月」記念＆パネル（～10月
27日）

新春川柳展in図書館（～1月26日）

10月19日
【北海道立文学関連展示】「没後１０年吉本隆明」
（～11月13日）

1月7日 苫小牧地方法人会さま寄贈本（～1月26日）

10月22日
第57回夏休み読書感想文入賞者が読んだ本（～11月5
日）

1月20日
第168回「芥川賞・直木賞」受賞作関連展示（～1月
26日）

10月27日
メンドリと赤いてぶくろパネル展関連展示（～11月
24日）

1月28日
難民アスリートパネルパネル展関連展示（～2月23
日）

10月29日
第50回読書感想画コンクールみんなが読んだ本（～
11月12日）

好きは無敵（～2月14日）

月がきれいですね～恋愛の本～（～11月24日） 2月9日 ウクライナ侵攻から１年（～2月28日）

冬はもうすぐ！あったかいものあつまれー！！（～
11月24日）

2月10日 北海道出光こどもお絵かきコンテスト（～2月12日）

図書館交換展示 鳥取県米子市（～11月24日）
【一般】医療法人社団保生会沖医院さま寄贈本展示
（～2月28日）

〈ビジネスコーナー〉ＳＮＳのビジネス活用（～2月
23日）

【児童】医療法人社団保生会沖医院さま寄贈本展示
（～2月28日）

11月1日 おはなし玉手箱関連展示（～11月6日）
【郷土】医療法人社団保生会沖医院さま寄贈本展示
（～2月28日）

11月2日
【一般】【児童】新和産業株式会社さま寄贈本展示
（～11月24日）

2月15日
あなたの声が展示に リクエスト企画 すごいぞ
きょうりゅう（～2月28日）

11月6日 NEW名札展示（～11月30日） 2月25日 東大生に聞いた小学生におすすめの本（～3月30日）

11月9日 近代美術館「砂澤ビッキ展」関連展示（～1月22日） 蓄音機とレコード（～3月30日）

11月11日
【一般】盛興建設株式会社さま・盛友会さま寄贈本
展示（～11月24日）

3月12日は財布の日 お金を大切にしよう（～3月30
日）

【一般】青色申告会さま寄贈本展示（～11月24日） 3月2日
「よみきかせしゃしんえほん」うまれたよ！シリー
ズ１０周年記念パネル展示（～3月28日）

11月12日樽前フォトコンテスト関連展示（～11月23日）
アール・ブリュットin苫小牧市立中央図書館（～3月
28日）

11月25日異世界へ転生しますか（～12月23日） 3月11日
第40回冬休み感想文コンクール入賞者のみなさんが
読んだ本（～3月25日）

ハッピーメリークリスマス（～12月25日） 3月14日 追悼 大江健三郎さん（～3月28日）

11月26日北海道遺産（～1月26日）
【一般】北海道女性薬剤師会苫小牧支部さま寄贈本
展示（～3月30日）

冬の絵本（～3月30日）
【児童】北海道女性薬剤師会苫小牧支部さま寄贈本
展示（～3月30日）

〈医学コーナー〉運動と睡眠で健康に（～5月25日） 3月24日
【一般】株式会社苫小牧民報社さま寄贈本展示（～4
月27日）

12月6日 小樽発道内図書館リレー展示「一万円選書」 3月28日 追悼 村井雅之さん（～4月27日）

北の小さな町の小さな本屋いわた書店のひみつと本
のできるまで～空知ゆかりの文化人～（～12月22
日）

12月7日
映画「ラーゲリより愛を込めて」展示（～12月22
日）

12月17日
第168回「芥川賞・直木賞」候補作関連展示（～1月
26日）

12月18日映画「月の満ち欠け」展示（～1月8日）

12月20日
【一般】苫小牧自動車販売店協会さま寄贈本展示
（～12月28日）

【児童】苫小牧自動車販売店協会さま寄贈本展示
（～12月28日）

12月21日
第74回苫小牧市民文化祭俳句大会 小・中学生入賞
作品展（～1月9日）

12月24日
中央図書館スタッフが選ぶ！2022年度スタッフ賞の
本（～1月26日）

12月25日映画「かがみの孤城」展示（～1月4日）

12月28日子どもが出合ってほしい本リスト（～6月22日）
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令和４年度 寄贈一覧 （寄贈日順）

団体名 ご寄贈内容 ご寄贈日

ベンチャークラブ．ｔ
児童書 19冊
30,000円相当

令和4年6月30日

新和産業株式会社
一般書 8冊
児童書 23冊
50,000円相当

令和4年11月2日

盛興建設株式会社・盛友会
一般書 51冊
100,000円相当

令和4年11月11日

苫小牧青色申告会
一般書 16冊
30,000円相当

令和4年11月11日

苫小牧自動車販売店協会
一般書 66冊
児童書 28冊
200,000円相当

令和4年11月22日

苫小牧地方法人会
大活字本 7冊
朗読CD    4点
100,000円相当

令和4年12月22日

医療法人社団保生会沖医院

一般書 234冊
児童書 16冊
参考図書 3冊
500,000円相当

令和5年2月10日

レッドイーグルス北海道
朗読CD ３点
8,000円相当

令和5年2月22日

北海道女性薬剤師会苫小牧支部
一般書 6冊
児童書 12冊
150,000円相当

令和5年3月14日

株式会社苫小牧民報社
一般書 45冊
100,000円相当

令和5年3月24日

株式会社イートアップ
児童書 18冊
50,000円相当

令和5年3月31日

個人 ご寄贈内容 ご寄贈日

匿 名
児童書 7冊
20,000円相当

令和4年6月15日
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○苫小牧市立図書館条例 

昭和６３年３月２５日 

条例第３号 

〔昭和２６年３月２９日条例第１６号苫小牧市立苫小牧図書館条例を全文改正〕 

 

（設置） 

第１条 本市における教育と文化の発展に寄与するため、図書館法（昭和２５年法律第１１８号。

以下「法」という。）第１０条の規定に基づき、苫小牧市立図書館（以下「図書館」という。）

を設置する。 

 

（名称及び位置） 

第２条 図書館の名称及び位置は、次のとおりとする。 

名称 位置 

苫小牧市立中央図書館 苫小牧市末広町３丁目１番１５号 

 

 

（事業） 

第３条 図書館は、次に掲げる事業を行う。 

 ⑴ 図書館資料の収集、整理及び保存に関すること。 

⑵ 図書館資料の閲覧、貸出し及び複写に関すること。 

⑶ 閲覧所、配本所等の設置並びに自動車文庫及び貸出文庫の巡回に関すること。 

⑷ 読書会、研究会、講演会、鑑賞会、映写会、資料展示会等の開催及びその奨励に関するこ

と。 

⑸ その他第１条の目的を達成するため必要な事業 

 

（職員） 

第４条 図書館に、館長その他必要な職員を置く。 

 

（図書館協議会） 

第５条 図書館に、法第１４条の規定に基づき図書館協議会を置く。 

２ 図書館協議会の委員（以下「委員」という。）は、学校教育及び社会教育の関係者、家庭教

育の向上に資する活動を行う者並びに学識経験のある者の中から任命する。 

３ 委員の定数は、１０人とする。 

４ 委員の任期は、２年とする。ただし、補欠委員の任期は、前任者の残任期間とする。 

 

（入館の制限） 
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第６条 教育委員会は、次の各号の一に該当すると認めるときは、入館を断わり、又は退館させ

ることができる。 

⑴ 図書館資料等を損傷するおそれがあるとき。 

⑵ 館内の秩序を乱すおそれがあるとき。 

⑶ その他図書館の管理上適当と認められないとき。 

 

（損害賠償の義務） 

第７条 入館者は、図書館の施設、設備、図書館資料等を損傷し、又は滅失したときは、市長の

定めるところにより、その損害を賠償しなければならない。ただし、市長が特別の理由がある

と認めるときは、この限りでない。 

 

（指定管理者による管理） 

第８条 教育委員会は、図書館の管理運営上必要があると認めるときは、指定管理者（地方自治

法（昭和２２年法律第６７号）第２４４条の２第３項に規定する指定管理者をいう。以下同じ。）

に、図書館の管理に関する業務のうち、次に掲げるものを行わせることができる。 

⑴ 第３条各号に規定する事業の計画及び実施に関する業務 

⑵ 図書館の維持管理に関する業務 

⑶ その他図書館の管理運営上必要と認める業務 

２ 指定管理者に前項に掲げる業務を行わせる場合における第６条の規定の適用については、同

条中「教育委員会」とあるのは、「指定管理者」とする。 

 

（委任） 

第９条 この条例に定めるもののほか、図書館の管理運営に関し必要な事項は、教育委員会規則

で定める。 

 

附 則 

この条例は、規則で定める日（昭和６３年１１月１日）から施行する。 

 

附 則（平成４年３月３１日条例第５号改正） 

この条例は、平成４年５月２５日から施行する。 

 

附 則（平成２４年３月２３日条例第１５号改正） 

この条例は、平成２４年４月１日から施行する。 

 

附 則（平成２５年６月３０日条例第３１号改正） 

この条例は、平成２６年４月１日から施行する。 
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   ○苫小牧市立図書館規則 

 

昭和６３年１１月１日 

教育委員会規則第１２号 

〔昭和２６年８月２２日規則第９号苫小牧市立苫小牧図書館規則を全文改正〕 

 

（趣旨） 

第１条 この規則は、苫小牧市立図書館（以下「図書館」という。）の管理運営に関し、必要な事

項を定めるものとする。 

 

（開館時間） 

第２条 図書館の開館時間は、午前９時３０分から午後８時までとする。ただし、教育委員会（以

下「委員会」という。）が必要と認めるときは、これを変更することができる。 

 

（休館日） 

第３条 図書館の休館日は、次のとおりとする。ただし、委員会が必要と認めるときは、休館日

を変更し、又は臨時に休館することができる。 

 ⑴ 月曜日。ただし、その日が国民の祝日に関する法律（昭和２３年法律第１７８号）に規定

する休日（第３号において「休日」という。）に当たるときを除く。 

 ⑵ １２月２９日から翌年１月３日まで 

 ⑶ 各月の最後の金曜日。ただし、その日が休日に当たるときを除く。 

 ⑷ ５日以内で委員会が定める日 

 

（利用者の遵守事項） 

第４条 利用者は、次に掲げる事項を守らなければならない。 

 ⑴ 館内の秩序を乱し、又は他人に迷惑を及ぼす行為をしないこと。 

 ⑵ 施設、器具及び資料（図書館法（昭和 25年法律第 118号）第３条第１号に規定する図書館

資料をいう。以下同じ。）を損傷し、又は滅失しないこと。 

 ⑶ 指定の場所以外で飲食又は喫煙をしないこと。 

 ⑷ その他係員の指示に従うこと。 

 

（館内利用） 

第５条 図書館内において資料を利用しようとする者は、資料を選び、所定の場所において利用

しなければならない。ただし、特別に保管する資料を利用しようとするときは、係員に申し出

て利用するものとする。 

 

（館外貸出し） 

第６条 図書館外への資料の貸出し（以下「館外貸出し」という。）は、次に掲げる者について行

うものとする。 
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 ⑴ 市内に居住する者 

 ⑵ 市内の会社、学校等に勤務し、又は在学する者 

 ⑶ その他館長が認める者 

２ 館外貸出しを受けようとする者は、あらかじめ委員会が交付する利用者カード（以下「カー

ド」という。）を係員に提示し、館長の許可を受けなければならない。 

３ 館外貸出しを受けることのできる資料数は１人につき図書にあっては１０冊以内、視聴覚資

料にあっては１点とし、貸出期間は２週間以内とする。ただし、館長が特に必要と認めた場合

は、この限りでない。 

４ 館外貸出しを受けた資料は、他人に転貸してはならない。 

 

（利用者カードの交付等） 

第７条 カードの交付を受けようとする者は、個人貸出申込書（様式）に必要な事項を記載し、

委員会に提出しなければならない。 

２ 委員会は、前項の規定により個人貸出申込書が提出されたときは、必要な事項を審査し、カ

ードを交付するものとする。 

３ カードを紛失し、若しくは損傷したとき、又は記載事項に変更が生じたときは、速やかにそ

の旨を委員会に届け出なければならない。 

４ カードは、他人に譲渡し、又は貸与してはならない。 

 

（館外貸出しの制限等） 

第８条 利用者が次の各号の一に該当するときは、館外貸出しを許可しないことができる。 

 ⑴ 貸出期間を経過して資料を返却していない者 

 ⑵ 偽りその他不正の行為によりカードの交付を受けた者 

 ⑶ その他この規則の規定に違反していると認められる者 

２ 次に掲げる資料は、館外貸出しを行わないものとする。ただし、館長が特に認めるときは、

この限りでない。 

 ⑴ 貴重図書、参考図書（事典、年鑑等をいう。）、郷土資料及び行政資料 

 ⑵ 新聞及び官公報類 

 ⑶ 寄託資料（寄託者が承諾したものを除く。） 

 ⑷ その他館長が指定した資料 

 

（自動車文庫） 

第９条 館長は、自動車文庫を編成し、定期的に地域を巡回することができる。 

２ 自動車文庫の利用については、第４条から前条までの規定を準用する。 

 

（貸出文庫） 

第１０条 館長は、貸出文庫を編成し、市内の学校、事業所、読書会 等に図書を貸し出すこと

ができる。 

２ 貸出文庫を利用しようとする者は、所定の文庫貸出申込書を館長に提出しなければならない。 
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３ 貸出文庫の貸出資料数及び貸出期間は、利用者数の区分に応じ、１回につき次の表のとおり

とする。 

利用者数 貸出資料数 貸出期間 

５０人以下 １００冊以内 ３０日以内 

５１人以上 ２００冊以内 ６０日以内 

 

（資料の寄贈等） 

第１１条 資料を図書館に寄贈又は寄託をしようとする者は、所定の申込書を委員会に提出しな

ければならない。 

 

（係の設置） 

第１２条 図書館に管理係及び奉仕係を置く。 

 

（分掌事務） 

第１３条 各係の分掌事務は、次のとおりとする。 

１ 管理係 

 ⑴ 図書館の管理運営に関すること。 

 ⑵ 資料の購入、受贈等に関すること。 

 ⑶ 予算の経理に関すること。 

 ⑷ 電子計算機、視聴覚機器及び移動図書館車の管理に関すること。 

 ⑸ 図書館協議会（以下「協議会」という。）に関すること。 

 ⑹ その他主管に関すること。 

２ 奉仕係 

 ⑴ 資料の選定、管理及び閲覧に関すること。 

 ⑵ 参考資料の紹介及び情報の提供に関すること。 

 ⑶ 閲覧所、配本所、自動車文庫、貸出文庫等の運営に関すること。 

 ⑷ 読書会、資料展示会等の実施に関すること。 

 ⑸ 市史及び行政資料の収集、整理、保存等に関すること。 

 ⑹ その他主管に関すること。 

 

（職員） 

第１４条 図書館に館長及び係長を置く。 

２ 図書館に副館長、副主幹、主査その他必要な職員を置くことができる。 

 

（職務） 

第１５条 館長は、上司の命を受け、図書館の事務を掌理し、所属の職員を指揮監督する。 

２ 副館長は、館長を補佐し、図書館の事務を整理する。 

３ 副主幹は、上司の命を受け、奉仕係の分掌事務を整理し、当該事務に従事する職員を指揮監 
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督する。 

４ 係長は、上司の命を受け、係の事務を処理する。 

５ 主査は、上司の命を受け、事務を処理する。 

６ その他の職員は、上司の命を受け、事務に従事する。 

 

（協議会） 

第１６条 協議会に、会長及び副会長を置く。 

２ 会長及び副会長は、協議会の委員（以下「委員」という。）の互選により選出する。 

３ 会長は、協議会の会務を総理し、協議会を代表する。 

４ 副会長は、会長を補佐し、会長に事故あるとき、又は欠けたときに、その職務を代理する。 

 

第１７条 協議会の会議（以下「会議」という。）は、定例会及び臨時会とする。 

２ 定例会は、年１回開催するものとし、臨時会は必要があるときに開催するものとする。 

３ 会議は会長が召集する。 

４ 会議は、委員の半数以上の出席がなければ開くことができない。 

５ 会議の議長は、会長をもって充てる。 

６ 会議において表決の必要がある場合は、出席委員の過半数で決し、可否同数のときは、議長

の決するところによる。 

 

第１８条 協議会の運営に関し、必要な事項は、協議会が定める。 

 

（文書記号） 

第１９条 図書館の文書記号は、「苫教図」とする。 

 

（指定管理者による管理） 

第２０条 苫小牧市立図書館条例（昭和６３年条例第３号）第８条第１項の規定により指定管理

者に図書館の管理を行わせる場合における第６条から第１０条までの規定の適用については、

これらの規定中「館長」とあり、及び「委員会」とあるのは「指定管理者」と、第７条第１項中

「個人貸出申込書（様式）」とあるのは「個人貸出申込書」とする。 

２ 前項に規定する場合には、第１２条から第１５条まで及び前条の規定は、適用しない。 

 

（雑則） 

第２１条 この規則に定めるもののほか必要な事項は、別に定める。 

 

附 則 

１ この規則は、昭和６３年１１月１日から施行する。 

２ 苫小牧市立苫小牧図書館行政資料室規則（昭和５５年教育委員会規則第２号）は、廃止する。 

３ 苫小牧市教育委員会職名等に関する規則（昭和６１年教育委員会規則第１０号）の一部を次

のように改正する。 
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（次のよう略） 

４ 苫小牧市教育委員会公印規則（昭和６３年教育委員会規則第３号）の一部を次のように改正

する。 

（次のよう略） 

   附 則（平成元年７月１日教育委員会規則第４号改正） 

 この規則は、公布の日から施行する。 

   附 則（平成４年４月１日教育委員会規則第７号改正） 

 この規則は、平成４年５月２５日から施行する。 

   附 則（平成４年７月２３日教育委員会規則第１１号改正） 

 この規則は、公布の日から施行する。 

   附 則（平成１０年８月３１日教育委員会規則第６号改正抄） 

（施行期日） 

１ この規則は、平成１０年９月１日から施行する。 

   附 則（平成１４年５月２３日教育委員会規則第１０号改正） 

 この規則は、公布の日から施行する。 

   附 則（平成１５年４月２８日教育委員会規則第２号改正） 

 この規則は、公布の日から施行する。 

   附 則（平成１８年３月３０日教育委員会規則第４号改正） 

 この規則は、平成１８年４月１日から施行する。 

   附 則（平成１８年４月１１日教育委員会規則第６号改正） 

 この規則は、平成１８年４月１３日から施行する。 

   附 則（平成２３年３月２４日教育委員会規則第５号改正） 

 この規則は、平成２３年４月１日から施行する。 

   附 則（平成２３年３月３０日教育委員会規則第６号改正） 

 この規則は、平成２３年４月１日から施行する。 

   附 則（平成２５年３月２１日教育委員会規則第３号改正） 

 この規則は、平成２５年４月１日から施行する。 

   附 則（平成２５年７月１２日教育委員会規則第６号改正） 

 この規則は、平成２６年４月１日から施行する。 

   附 則（平成２６年４月１日教育委員会規則第２号改正） 

 この規則は、平成２６年４月１日から施行する。 

   附 則（平成３１年３月２２日教育委員会規則第４号改正） 

 この規則は、公布の日から施行する。 
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